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VM-kvalificering
bättre än VM-guld?
I början av januari bevistade jag min tredje 
”Idrottsgala” i Globen i Stockholm.  Som tjäns-
teman inom idrotten hade jag två gånger förmå-
nen att få sitta ”nere på golvet”, vid ett bord och 
inta en läcker trerättersmiddag med god dryck 
till. Som pensionär blev det att flytta upp några 
våningar, upp på läktaren tillsammans med några 
tusen vanliga idrottssupportrar.

Ganska kul att titta på en stor gala i fågelperspek-
tiv. De festklädda idrottarna runt borden var små 
som myror och de få som fick äran att komma 
upp på scenen såg jag bara i profil, om ens det. 
Men som tur är fanns några storbildsskärmar så 
man kunde hänga med ungefär lika bra som fram-
för TV:n hemma.

Det delades ut ett antal priser till t ex Årets Kvinn-
liga idrottare, Årets Manlige Idrottare och Årets 
Lag. Fyra kandidater i varje kategori. Vinnarna 
utsågs av de hundratalet medlemmarna i ”Idrotts-
akademin”. Egentligen en omöjlig uppgift att 
värdera en prestation i en idrott med en prestation 
i en annan idrott. Varför är det t ex mer värt att 
vinna VM-guld i löpning än i simning? Jag kom-
mer ihåg när fotbollsherrar blev Årets Lag för att 
de hade lyckats att kvalificera sig för VM med-
anlag i olympiska idrotter som vunnit VM-guld  
samma år blev utan utmärkelse. Märkligt!

Men ”Idrottsgalan” är ju idrottens stora firmafest 
och då får man väl stå ut med viss orättvisa. Då är 
det tur att det finns Olympiska Spel. Här behöver 
man inte värdera idrotter mot varandra. En OS-

medalj i en liten idrott är 
lika mycket värd som en 
medalj i de större s k eta-
blerade OS-sporterna. 
Därför ser vi fram emot 
OS i Sotji med stor till-
försikt och hoppas på 
många svenska medaljer 
och framskjutna placeringar.

Det här numret är ett ”årsmötesnummer”. Den of-
ficiella inbjudan och kallelsen till årsmötet den 
26 mars finns med liksom agenda och övriga års-
möteshandlingar. Dessutom inbjudan till det ex-
tra årsmöte som äger rum omedelbart efter det or-
dinarie årsmötet. Orsaken till det extra årsmötet 
är att styrelsen vill få beslut i namnfrågan och de 
nya stadgarna utan att behöva vänta i ytterligare 
ett halvår.

Medlemsmöten två gånger per år och utgivning 
av vårt medlemsorgan SOF-Bulletinen är de tra-
ditionella aktiviteterna i SOF. Men finns det mer 
vi kan göra tillsammans? F

inns intresse för t ex resor till olympiskt intressan-
ta platser? Eller studiebesök till orter ute i landet? 
Det heter ju Sveriges Olympiahistorikers Fören-
ing men vi behöver ju inte ha alla medlemsträffar 
i Stockholm. Kanske vi kan ordna ett medlems-
möte i en annan stad, besöka ett regionalt idrotts-
museum och avsluta med någon idrottshändelse 
som något SM, allsvensk fotbollsmatch eller lik-
nande?  Är det något att satsa på?

Hör gärna av er till mig eller någon annan i sty-
relsen!

Väl mött den 26 mars i Tranebergsstugan och års-
mötet 2014!

            
                Håkan Sundström

ORDFÖRANDEN  HAR ORDET:

ÅRSMÖTET DEN 26 MARS    -    SE ANNONS PÅ SIDAN 9
MEDLEMSFÖRMÅNER VÄRDA HUNDRALAPPAR  -   SE SIDAN 34
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 - Hur vågar ni, säger en del vänner till mig och en 
kompis inför vårt korta besök de första tävlingsda-
garna av OS i Sotji.
Så var resonemanget även inför sommar-OS i 
Söul och London.  I Söul fick jag själv söka upp 
de enda oroligheter som blev, nämligen veckovis 
återkommande studentdemonstrationer. Det var 
välregisserade och kontrollerade. Visserligen med 
brandbomber, stenkastning och som möttes av tår-
gaskanoner.  Menså kontrollerade  att studenterna 
efteråt städade upp stenarna. Kanske för att de be-
hövdes nästa gång ... OS i Korea betydde mycket 
för landet. Både ekonomiskt och för demokratin.
I London såg vi inte – eller läste om - mycket till 
varken demonstrationer eller attentat. Ändå är ett 
sommar-OS ett avsevärt bättre objekt för upp-
märksammade attacker än vinterspelen.
Men i Ryssland kommer uppmärksamheten ini-
från. Det jäser i de gamla delrepublikerna som lig-
ger farligt nära Sotji. Men med militärer och säker-
hetspersonal på uppemot 70 000 kommer det nog 
inte att smälla inom området. Däremot på andra 
delar i det stora landet. Det har det redan gjort.
Sedan finns det en mer fredlig kritik från de del-
tagande länderna där Sveriges om vanligt har sin 
bästa gren i ord och sin sämsta i handling. Nu me-
nar jag inte att vi skulle bojkotta spelen eller lik-
nande. Men det är nästan skrattretande med alla 
som träder fram och tycker att vi borde agera.
Det som skulle ha gjorts – även då det gällde som-
mar OS i Peking – är en press från IOC i frågor 
som rör de mänskliga rättigheterna. Men kanske 
var det när det gäller Ryssland ett bättre läge då 
man för sju år sedan fick spelen. När det gäller 
arbetsrättliga frågor så var det kanske inte så lätt 
att förutspå problemen i ett land där den fria mark-
naden är ganska färsk. De frågorna – som gett 
många skandaler – får följas upp nu. Både SOK-
ordföranden Stefan Lindeberg och idrottsminister 
Lena Adelsohn – Liljeroth kritiserade i TV valet 
av Sotji.  Där tyckte jag  Lindeberg var bra när han 
litet torrt - med klar adress till ministern – sa att 
när man kritiserar andra arrangörer bör man själv 
vara bedd att göra något bättre. 
Regeringen var alltför snabb med att avfärda de 
svenska OS-planerna utan att ens tänka på bättre 
alternativ.  T ex att säga. Låt oss i Sverige arrang-
era ett OS på befintliga arenor i Stockholm, Falun, 

Östersund och Åre. Inga extravaganser utan till 95 
procent på befintliga och behövliga arenor.  
IOC-ledamöterna skulle kanske ge oss kalla han-
den. Men nog kunde vi visa vad en nation som 
värnar om ekonomi, miljö och demokrati vill.
När detta skrives har man ännu inte visat Upp-
drag gransknings kritiska program mot ekonomin.  
Man kan dock redan i förväg säga att det är rent 
vansinne att satsa mellan 300 och 400 miljarder på 
ett vinter-OS. 
OS i Sotji blir ett äventyr. För mig och min nu-
mera gode vän, men på 50-talet hatade pingis-
motståndare ”Lullen” Hoflin blir det ett äventyr 
på många sätt. Vi reser med en norsk charterresa. 
Både norrmän och svenskar kan betrakta oss som 
quislingar. 
Vi kommer säkert tillbaka och kan berätta om trip-
pen i nästa SOF-Bulletin. Den blir välfylld. För 
fyra år sedan var vinterspelsnumret en OS-bok i 
miniatyr – 68 sidor med många guldrapporter.
Den här gången finns även radioreportern Bengt 
Skött på plats. Det har han varit många gånger, 
men det blir Bengts första som SOF-sekreterare. 
Han har lovat en del ”inside” och Björn Folin, i 
SOK, har också kameran i högsta hugg. Själv är 
jag fundersam över om min kamera och längre ob-
jektiv skall vålla samma trassel som vid friidrotts-
VM i Moskva. 
Den här bulletinen är en typisk årsmötesbulletin 
som vi hoppas ger bra underlag för ett snabbt och 
smidigt årsmöte med namn- och stadgefråga. 
Men vi har även en del Sotji-fakta. Jag har ana-
lyserat den svenska truppen på 106 deltagare och 
sett litet på klubbar, ursprung och ”operationsor-
ter”. När det gäller ursprung säger de fakta som 
presenteras bara var man är född, inte vart man 
tagit de första stavtagen eller 
skidskoskären eller vem som stått 
för utvecklingen. Men så långt är 
det svårt att nå. En del överras-
kande fakta hittar ni nog.   
Nu har jag varit SOF-redaktör i 
två olympiader, alltså åtta år och 
jag undrar ständigt om hur länge 
deadlinens och pressläggningens 
fasa och skräck skall förfölja mig. 

från redaktörens  horisont:

 Sotji  - ett OS-äventyr på många sätt

Thord Eric 
Nilsson
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Verksamhetsåret 2013
I verksamhetsberättelsen för 2012 skrev styrelsen: När vi lämnade 2011 för 2012 gled vi över en 
ribba, 400 SOF-medlemmar.
När vi nu sammanfattar året 2013 kan vi konstatera: Vi sprängde 500-vallen! 
Vid SOF-mötet på Restaurang Jakthornet i Stockholm den 4 december meddelades att SOF har 
505 medlemmar. Bakom den glädjande medlemsutvecklingen står främst omsorgen av gamla 
olympier som inför födelsedagar från 50 år och uppåt nås av gratulationsbrev från SOF-styrelsen 
och gratis medlemskap första året. Många av olympierna blir glada och stolta över uppvaktningen 
och väljer att förnya sitt medlemskap. 
Vårt medlemsorgan SOF-Bulletinen kom som vanligt ut med fyra nummer. Nr 1 2013 innehöll 
32 sidor, nr 2 28 sidor, nr 3 32 sidor och nr 4 hela 48 sidor. Den stora nyheten för året var att Bul-
letinen som medarbetare lyckats knyta till sig en av Sveriges genom tiderna främste tidningsteck-
nare, Anders ”Tecknar-Anders” Andersö. Med start i nr 1 2013 får SOF Bulletinens läsare nöjet 
att ta del av Anders teckningar och kåserier från 20 olympiska spel. Många av dem tillsammans 
med sin skrivande kollega på Svenska Dagbladet Sune Sylvén som också tillhör våra medarbe-
tare med egen kolumn i varje nummer. När sedan Bulletinens redaktör Thord Eric Nilsson är ett 
fullblodsproffs i journalistiken så anser vi att vårt medlemsorgan är av högsta klass. 
En annan gammal journalist var vår gäst vid årsmötet den 7 mars i Tranebergsstugan. Det var  
Håkan Sandblad, Göteborg, producent på Sveriges Radio i 38 år. Med hjälp av egna och kollegers 
inspelningar av idrottshändelser och intervjuer under många år så bjöd Håkan SOF-medlem-
marna på en spännande och trevlig avslutning på årsmöteskvällen.
Nästa gång vi hade gäster var vid höstmötet på Jakthornet den 4 december. En av Sveriges främ-
sta idrottstjejer någonsin, Carolina Klüft, kom till mötet tillsammans med sin nye arbetsgivare, 
Viasats sportchef  Erik Westberg. Carolina har rekryterats som programledare för Viasats sänd-
ningar från OS i Sotji. Erik Westberg berättade för SOF-medlemmarna om Viasats OS-satsning 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Då avgående ordföranden Tomas Pers-
son med  radioreportern och historikern 
Håkan Sandblad.  Foto: Örjan Westberg

Nye ordföranden Håkan Sundström (t h) tillsammans 
med Viasats Erik Westberg och Carolina Klüft.                 
                                                   Foto: Thord Eric Nilsson
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och Carolina fick naturligtvis också berätta om hur hon ser på sin nya roll inom idrotten efter sin 
framgångsrika karriär som sjukampare med guld i OS, VM, EM och JVM.
Annars kom namnfrågan att delvis dominera SOF:s verksamhet under 2013.  Frågan om namn-
byte hade uppkommit redan till årsmötet 2012. Då fanns två förslag till nytt namn, ” Sveriges 
Olympiahistoriska Förening” från Lennart Runemo och ”Sveriges Olympiavänners Förening” 
från dåvarande styrelsen. Årsmötesbeslutet blev då att remittera namnfrågan till styrelsen för vi-
dare utredning.  Till årsmötet 2013 hade styrelsen arbetat om sitt förslag till ”Sveriges Olympia-
historikers och Olympiavänners Förening”. Det ställdes då i omröstning mot det ursprungliga 
namnet ”Sveriges Olympiahistorikers Förening” och styrelsens förslag vann med röstsiffrorna 
27-13. Men eftersom ändring av namn är en stadgefråga så krävdes ett andra beslut vid ett extra 
föreningsmöte i samband med höstmötet på Jakthornet.
Men under sommaren och förhösten hade SOF:s revisorer uppmanats av en medlem att granska 
handläggningen av SOF:s namnändring. Revisorerna presenterade en rapport i vilken framhölls 
att Runemos förslag aldrig kom upp till behandling vid årsmötet 2013. Revisorerna rekommen-
derade styrelsen att göra ett omtag i namnfrågan. Styrelsen svarade positivt på detta förslag och 
fick sedan bifall av SOF-medlemmarna vid det extra årsmötet. Årsmötet 2014 får nu besluta i 
namnfrågan.
Styrelsen har också arbetat vidare med idén om att starta ”SOHOF, Sveriges Olympiska Hall of 
Fame”. Några beslut är dock ännu inte fattade.
Det återstår också att lösa lokalfrågan för SOF:s bibliotek. Förfrågningar till Riksidrottsförbun-
det har tyvärr inte givit något positivt besked, vare sig i Idrottens Hus i Stockholm eller i RF:s 
anläggning Bosön. 
SOF:s ekonomi. har klart förbättrats genom den positiva medlemsutvecklingen och gav ett över-
skott på drygt 12 000 kr mot en underskott på 16 000 kr föregående verksamhetsår.

Styrelsen i Sveriges Olympiahistorikers Förening

Håkan Sundström, ordförande			   Tommy Wahlsten, vice ordförande

Bengt Skött, sekreterare			   Äcke Ohlsson, kassör

Bengt Ekstedt, medlemsvårdare			   Börje Larsson, klubbmästare

Thord Eric Nilsson, redaktör SOF-Bulletinen	 Björn Folin, SOK:s representant
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Tysken Tho- 
mas Bach är  
favorit till 
att bli Jac-
ques Rogges 
efterträdare 
som IOC-
p r e s i d e n t . 
Sune Sylvén 
berättar om Tysklands brokiga OS-
historia.                               Se sidan 10

”Tecknar-
A n d e r s ”  
fortsätter   sin 
o lympiska 
historia med 
Sovjets in-
tåg på den 
o lympiska 
arenan 1952.   
Läs om skandalen som inte var någon 
skandal.                                Se sidan 7

Johan Olssons VM-femmil visade att norrmännen, inklusive Petter Nor-
thug, inte är oslagbara.  Johans femmilsseger var det mest positiva inslaget 
i vår svensk-norska jämförelse av VM-tävlingarna med sikte på OS i Sotji 
2014.                                                                                                Se sidan 27

Två trotjänare som lämnade styrelsen vid förra årsmöet Tomas Persson och Örjan Westberg samt 
omslagen på de fyra numren av SOF-bulletinen 2013.
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 Dagordning vid årsmötet 2014
Dag: Onsdagen den 26 mars. Tid: 19.00.  

Plats: Tranebergsstugan, Stockholm
1.	 Fråga om stadgeenlig kallelse
2.	 Val av ordförande för mötet  
3.	 Val av sekreterare för mötet
4.	 Val av två justeringsmän tillika rösträknare för mötet
5.	 Fastställande av röstlängd
6.	 Fastställande av dagordning
7.	 Styrelsens verksamhetsberättelse
8.	 Revisorernas berättelse
9.	 Ansvarsfrihet för styrelsen
10.	 Styrelsens förslag till verksamhetsplan
11.	 Fastställande av medlemsavgift. Styrelsens förslag: oförändrat 225:-
12.	 Val av ordförande för en tid av ett år
	 Nuvarande för omval: Håkan Sundström
13.	 Val av tre styrelseledamöter för en tid av två år
	 Nuvarande för omval: Thord Eric Nilsson, Äcke Ohlsson, Tommy Wahlsten
14.	 Val av en revisor för en tid av två år:
	 Nuvarande för omval: Bo Nilsson
15.	 Val av valberedning (två personer)
	 Nuvarande: Mats Taxén, ordförande,  Mårten Hougström
16.	 Ärenden anmälda av styrelsen.
	 a) Namnfrågan
	 b) Förslag till nya stadgar
17.	 Övriga ärenden anmälda av medlemmar
18.	 Avslutning

Dagordning vid extra föreningsmöte. 
Dag: Onsdagen den 26 mars. 

Tid: Omedelbart efter ordinarie föreningsmöte/årsmöte. 

Plats: Tranebergsstugan, Stockholm
						    

1.	 Fråga om stadgeenlig kallelse					         
2. 	 Val och beslut enligt punkt 2-5  (förslag samma som årsmötet)
3.	 Fastställande av dagordning
3.	 Konfirmering av  beslut i namnfrågan
4.	 Konfirmering av de nya stadgarna
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Förslag till Verksamhetsplan för 2014
Styrelsen föreslår årsmötet att vi fortsätter med sedvanlig verksamhet som att
•  SOF Bulletinen utkommer med fyra nummer med intressanta artiklar, nyheter och  Olympis 
ka Familjen,
•   Medlemsmöten arrangeras en gång på våren (årsmöte) och en gång på hösten. 
Till medlemsmötena inbjuds personer som har eller ska medverka i olympiska sammanhang.  

	
Förslag till budget 2014

Intäkter 
Medlemsavgifter......................................................... 105000
Annonser/Bidrag............................................................. 1500
Intäktsränta........................................................................ 750
Övriga intäkter.................................................................. 100
...................................................................................... 10735
Kostnader 
SOF-Bulkletinen........................................................... 77000
Porto, övrigt.................................................................... 1000
Medlemsmöten mm........................................................ 9000
Postgiroavgifter................................................................. 750
Resor............................................................................... 5000
Kontorsmaterial............................................................... 1000
Gåvor............................................................................... 3500
Övriga kostnader............................................................. 1500
...................................................................................... 98750
Budgeterat överskott........................................................8600

Välkommen till årsmötet 
och ett extra föreningsmöte

onsdagen den 26 mars 2014 i Tranebergsstugan i Stockholm. 
Tranebergsslingan  2. T-bana eller Tvärbanan till Alvik.

Vi inleder kl. 18.00 med att äta middag. 
Omedelbart efter middagen, ca kl. 19 startar årsmötet.

Direkt efter årsmötet har vi ett extra föreningsmöte för att ta beslut nr 2 i två stadgefrågor.
Dels om namnet på föreningen, dels om nya stadgar för SOF. 

Vi kommer också att ha en intressant gäst.

Varmrätt, dricka, kaffe med kaka kostar 150:-. Vill du ha middag, anmäl då dig till vår 
klubbmästare Börje Larsson senast den 24 mars på mail a-c.konsult@telia.com eller telefon 

08-7170911 alt. 070-3280019
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 Förslag   till nya stadgar för 

SVERIGES OLYMPIAHISTORIKERS FÖRENING*
(baserade på  RF:s STADGEMALL FÖR IDROTTSFÖRENINGAR)   

1 kap Allmänna bestämmelser 
1 § Ändamål 
Föreningen har som ändamål att bedriva olympiahistorisk verksamhet. Det innebär bl a att 
* bidra till att öka intresset för den olympiska tanken och den olympiska historien,
* främja historiska studier och historisk forskning om den olympiska rörelsen och de Olympiska Spelen 
i allmänhet och om svenska insatser i synnerhet,
* främja kontakter och utbyte av information och erfarenhet mellan forskare, historiker och statistiker 
såväl nationellt som internationellt,
* sprida kännedom om den olympiska rörelsens och de Olympiska Spelens historia bland fackmän och 
allmänhet,
* bidra till att de senaste rönen inom den olympiska forskningen kommer till allmän kännedom, 
Föreningens verksamhet är helt ideell och skall bedrivas utan vinstsyfte. 
2 § Föreningens namn 
Föreningens fullständiga namn är
Sveriges Olympiahistorikers Förening*
Sveriges Olympiahistoriska Förening*
Sveriges Olympiahistorikers och Olympiavänners Förening* 
Föreningens officiella förkortning är SOF
Föreningens organisationsnummer är 8020139153
Föreningen har sin hemort/säte i Stockholms stad. 
Föreningens informationsorgan är SOF Bulletinen och Internet
Föreningen skall arbeta i samförstånd med Sveriges Olympiska Kommitté (SOK), de olympiska speci-
alförbunden (OSF), Internationella Olympiska Kommittén (IOC) och av den erkända organisationer.
Föreningen ska motverka all form av diskriminering.  

Förslaget till nya stadgar
Vid SOF:s höstmöte den 4 december beslutades att göra en översyn av 
SOF:s stadgar. Översynsarbetet skedde under december och januari i 
en grupp med styrelsens ledamöter, revisorerna Bo Nilsson och Birger 
Fält samt medlemmen Lennart Runemo. Samordnare och sekreterare 
har varit SOF:s ordförande Håkan Sundström som arbetat fram förslag 
i fyra olika  omgångar med remissyttranden mellan varje förslag. 
Det officiella förslaget som  presenteras för årsmötet är förslag nr 5.
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3 § Sammansättning, tillhörighet m.m. 
Föreningen består av de fysiska personer som har upptagits i föreningen som medlemmar samt organi-
sationer. 
4 § Beslutande organ 
Föreningens beslutande organ är årsmötet, extra årsmöte och styrelsen.  
5 § Verksamhets- och räkenskapsår 
Föreningens verksamhetsår och räkenskapsår omfattar tiden fr.o.m. den 1 januari  t. o. m. den 31 de-
cember.  
6 § Firmateckning 
Föreningens firma tecknas av ordföranden och kassören var för sig. 
Styrelsen har rätt att delegera firmateckningsrätten till två styrelseledamöter gemensamt.  
7 § Stadgeändring 
Förslag till ändring av stadgarna får skriftligen avges av såväl medlem som styrelsen.
För stadgeändring krävs beslut av två på varandra följande föreningsmöten, av vilket minst ett skall 
vara ordinarie årsmöte. 
 8 § Upplösning av föreningen 
För upplösning av föreningen krävs beslut av två på varandra följande årsmöten  samt beslut med 
minst 2/3 majoritet av antalet avgivna röster. 
I beslut om upplösning av föreningen ska anges dels att föreningens tillgångar ska användas till ett 
bestämt idrottshistoriskt-främjande ändamål, dels var den upplösta föreningens handlingar m.m. ska 
arkiveras, t.ex. i folkrörelsearkiv eller motsvarande.  

2 kap Föreningens medlemmar  
1 § Medlemskap 
Följande medlemskategorier finns:
•  enskilda medlemmar
•  stödjande medlemmar  (organisationer)
•  hedersmedlemmar 
Till enskilda medlemmar och till hedersmedlemmar kan antas fysiska personer.
Till stödjande medlemmar kan antas såväl fysiska som juridiska personer.
Alla personer som vill stödja föreningens ändamål har rätt att beviljas medlemskap.  
Till stödjande medlemmar kan antas de som ekonomiskt eller på annat sätt vill stödja föreningens ar-
bete och målsättning. 
Till hedersmedlemmar kan utses de som gjort synnerligen förtjänstfulla insatser inom föreningens 
verksamhetsområde. Hedersmedlemmar utses vid årsmötet på förslag av styrelsen. 
Medlemskap beviljas av styrelsen eller av den som styrelsen delegerat beslutanderätten till. Medlem-
skapet gäller tills vidare. 
Ansökan om medlemskap får avslås endast om det kan antas att sökanden kommer att motarbeta för-
eningens ändamål eller på annat sätt skada föreningens intressen.  
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2 § Medlems skyldigheter och rättigheter 
Medlem 
• ska följa föreningens stadgar och beslut som fattats av föreningsorgan.  
• ska betala de avgifter som beslutats av föreningen, 
• har rätt att delta i sammankomster som anordnas för medlemmarna, 
• har rätt till information om föreningens angelägenheter 
• har inte rätt att ta del av föreningens behållning eller egendom vid upplösning av föreningen.  
3 § Utträde 
Medlem, som önskar utträda ur föreningen, ska skriftligen (brev, e-post, SMS) eller telefonsamtal  an-
mäla detta.  
4 § Uteslutning m.m. 
Medlem får uteslutas av styrelsen om medlemmen, trots påminnelse, har försummat att betala av för-
eningen beslutade avgifter. 
Medlem får också uteslutas av årsmötet om medlemmen motarbetat föreningens verksamhet eller än-
damål, brutit mot föreningens stadgar eller på annat sätt skadat föreningens intressen. Uteslutning gäl-
ler tills vidare.  

3 kap Årsmöte  
1 § Tidpunkt och kallelse 
Årsmötet, som är föreningens högsta beslutande organ, hålls före april månads utgång på tid och plats 
som styrelsen bestämmer. 
Skriftlig kallelse till årsmötet, med angivande av tid och plats, skall ske senast 31 december, helst ge-
nom SOF Bulletinen.
Även vid separat skriftlig kallelse skall kungörelse finnas i ett nummer av SOF-Bulletinen före årsmö-
tet.
Har förslag väckts om stadgeändring, nedläggning eller sammanslagning av föreningen med annan 
förening eller annan fråga av väsentlig betydelse för föreningen eller dess medlemmar ska det anges i 
kallelsen. 
Verksamhetsberättelse, årsredovisning/årsbokslut, revisorernas berättelser, verksamhetsplan med bud-
get samt styrelsens förslag och inkomna motioner med styrelsens yttrande ska finnas tillgängliga för 
medlemmarna senast tre veckor före årsmötet.  
2 § Förslag till ärenden att behandlas av årsmötet 
Såväl medlem som styrelsen får avge förslag att behandlas av årsmötet. 
Förslag från medlem (motion) ska vara SOF:s officiella adress tillhanda senast 15 januari. 
Styrelsen ska till årsmötet avge skriftligt yttrande över motionerna. 
Styrelsens förslag och inkomna motioner med styrelsens yttrande skall tillställas medlemmarna senast 
10 dagar före årsmötet.
Se vidare 10 § Långtidsplanering för årsmötet  
3 § Sammansättning och beslutförhet 
Årsmöte består av närvarande röstberättigade medlemmar. Vid förfall får medlemmen företrädas av 
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annan medlem med fullmakt. Närvarande medlem får genom fullmakt företräda maximalt tre medlemmar.
Mötet är beslutsmässigt med de röstberättigade medlemmar och fullmakter som är representerade på 
mötet.  
4 § Rösträtt på årsmötet 
För att vara röstberättigad på årsmöte krävs att medlem fullgjort sina skyldigheter mot föreningen 
före årsmötet.
Alla avgifter skall vara betalda. 
5 § Ärenden vid årsmötet  
Vid årsmötet ska följande behandlas och protokollföras: 
1. Val av ordförande och sekreterare för mötet. 
2. Fastställande av röstlängd för mötet. 
3. Val av två protokolljusterare att tillsammans med mötesordföranden justera protokollet och tillika 
vara rösträknare. 
4. Fråga om mötet har utlysts på rätt sätt. 
5. Fastställande av föredragningslista med anmälan av eventuella övriga frågor.
6. Kandidatnominering inför val
7. Styrelsens verksamhetsberättelse med årsredovisning/årsbokslut för det senaste verksamhets-/rä-
kenskapsåret. 
8. Revisorernas berättelse över styrelsens förvaltning under det senaste verksamhets-/räkenskapsåret. 
9. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för den tid revisionen avser. 
10. Fastställande av verksamhetsplan samt behandling av ekonomisk plan för kommande verksam-
hets-/räkenskapsår.     
11. Fastställande av medlemsavgifter. 
12. Behandling av styrelsens förslag och i rätt tid inkomna motioner. 
13. Val av 
a)  föreningens ordförande för en tid av ett år; 
b)  tre (3) övriga ledamöter i styrelsen för en tid av två år; 
c)  en (1) revisor jämte suppleant (ersättare) för en tid av två år. I detta val får inte styrelsens ledamö-
ter delta; 
d)  tre (3) ledamöter i valberedningen för en tid av ett år, av vilka en ska utses till ordförande.
14. Eventuella övriga frågor som anmälts under punkt 5. Beslut i fråga av större ekonomisk eller an-
nan avgörande betydelse för föreningen eller medlemmarna får inte fattas om den inte varit med i kal-
lelsen till mötet. 
15. Informationer  
6 § Valbarhet 
Valbar till styrelsen, som revisor och till valberedningen är röstberättigad medlem av föreningen.  
7 § Extra årsmöte 
Styrelsen kan kalla medlemmarna till extra årsmöte. 
Styrelsen är skyldig att kalla till extra årsmöte när en revisor eller minst 50 av föreningens röstberättigade med-
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lemmar begär det. Sådan framställning ska avfattas skriftligen och innehålla skälen för begäran. 
När styrelsen har mottagit en begäran om extra årsmöte ska den inom 14 dagar utlysa sådant möte att 
hållas inom två månader från erhållen begäran. Kallelse med förslag till föredragningslista för extra 
årsmöte ska senast sju dagar före mötet tillställas medlemmarna på sätt styrelsen bestämt. 
Underlåter styrelsen att utlysa eller kalla till extra årsmöte får de som gjort framställningen vidta åt-
gärder enligt föregående stycke. 
Vid extra årsmöte får endast den eller de frågor som angetts i förslaget till föredragningslista behand-
las för beslut. 
Styrelsen har dock rätt att avsätta tid för information och diskussionsfrågor. 
8 § Beslut och omröstning 
Beslut fattas med bifallsrop (acklamation) eller om så begärs efter omröstning (votering). 
Med undantag för de i 1 kap. 7 § första stycket och 1 kap. 8 § nämnda fallen avgörs vid omröstning 
alla frågor genom enkel majoritet. Enkel majoritet kan vara antingen absolut eller relativ. 
Val avgörs genom relativ majoritet. Med relativ majoritet menas att den (de) som erhållit högsta anta-
let röster är vald (valda) oberoende av hur dessa röster förhåller sig till antalet avgivna röster. 
För beslut i andra frågor än val krävs absolut majoritet, vilket innebär mer än hälften av antalet av-
givna röster. 
Omröstning sker öppet. Om röstberättigad medlem begär det ska dock val ske slutet. 
Vid omröstning som inte avser val gäller vid lika röstetal det förslag som biträds av ordföranden vid 
mötet, om ordföranden är röstberättigad. Är mötesordföranden inte röstberättigad avgör lotten. Vid val 
ska i händelse av lika röstetal lotten avgöra.  

9 § Ikraftträdande 
Beslut fattade av årsmöte gäller från årsmötets avslutande om inte annat sägs.  

10 § Långtidsplanering för årsmötet 
1. Senast 31 december året före årsmötet ska kallelse till årsmöte ha publicerats i SOF Bulletinen 
med angivande av tid och plats.
2. Senast 15 januari ska motioner från medlemmar vara styrelsen tillhanda.
3. Senast 31 januari ska valberedningen ha tillfrågat styrelseledamöter om de vill kandidera för om 
val. 
4. Senast åtta (8) veckor före årsmötet ska revisorerna erhålla underlag från styrelsen
5. Senast fem (5) veckor före årsmötet ska styrelsens underlag vara kompletta enligt följande:
a) årsredovisning,
b) styrelsens förslag, 
c) motioner med styrelsens yttrande, 
d) förslag till avgifter, 
e) verksamhetsplan med budget
f) revisorernas berättelse
g) valberedningens förslag.
6. Senast 10 dagar före årsmötet skall årsmöteshandlingar  vara tillgängliga för medlemmarna  
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4 kap Valberedning  
1 § Sammansättning 
Valberedningen ska bestå av ordförande och två (2) övriga ledamöter valda av årsmötet. Valbered-
ningen bör, om möjligt, bestå av kvinnor och män, och olika åldersgrupper bör finnas representerade. 
Valberedningen ska bland sina ledamöter utse en vice ordförande. Valberedningen ska sammanträda 
när ordföranden eller minst halva antalet ledamöter så bestämmer.  
2 § Åligganden 
Valberedningen ska bereda valen inför kommande årsmöte, och ska i detta arbete fortlöpande under 
verksamhetsåret följa styrelsens och revisorernas arbete. 
Valberedningen ska senast 31 januari före årsmötet tillfråga dem vilkas mandattid utgår vid mötets 
slut, om de vill kandidera för nästa mandattid. Valberedningen ska upplysa medlemmarna om att de 
har rätt att inkomma med förslag på kandidater. 
Senast tre veckor före årsmötet ska valberedningen meddela röstberättigade medlemmar sitt förslag, 
samt meddela namnen på de personer som i övrigt har föreslagits inför valberedningen. 
Innan kandidatnominering påbörjas på årsmötet ska valberedningen meddela sitt förslag beträffande 
det val nomineringen avser. 
De som ingår i valberedningen får inte obehörigen röja vad de i denna egenskap fått kännedom om.  

5 kap Revision  
1 § Revisorer och revision 
Föreningens räkenskaper och förvaltning ska årligen granskas av de av årsmötet utsedda  två reviso-
rerna. Revisorernas mandattid är 2 år, En revisor väljs vid varje årsmöte.
Revisorerna ska vara oberoende av dem som de har att granska. 
Revisorerna har rätt att fortlöpande ta del av föreningens räkenskaper, årsmötes- och styrelseprotokoll 
och övriga handlingar. 
Föreningens räkenskaper för det senaste verksamhets- och räkenskapsåret ska vara revisorerna till-
handa senast åtta veckor före årsmötet. 
Revisorerna ska granska styrelsens förvaltning och räkenskaper för det senaste verksamhets- och rä-
kenskapsåret samt till styrelsen överlämna revisionsberättelse senast fem veckor före årsmötet.  

6 kap Styrelsen  
1 § Sammansättning 
Styrelsen ska bestå av ordförande samt sex (6) övriga, av årsmötet valda,  ledamöter. Styrelsen bör 
helst bestå av kvinnor och män. 
Styrelsen ska inom sig utse vice ordförande och de övriga befattningshavare som behövs. 
Sveriges Olympiska Kommitté har rätt att utse en styrelseledamot utöver de av årsmötet valda.
Styrelsen får utse adjungerad ledamot. Sådan ledamot har yttrande- och förslagsrätt men inte rösträtt.  
2 § Styrelsens åligganden 
När årsmöte inte är samlat är styrelsen föreningens beslutande organ och ansvarar för föreningens an-
gelägenheter. 
Styrelsen ska svara för föreningens verksamhet samt tillvarata medlemmarnas intressen. 
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Det åligger styrelsen särskilt att 
• se till att för föreningen följer gällande författningar och andra bindande regler, 
• verkställa av årsmötet fattade beslut, 
• planera, leda och fördela arbetet inom föreningen,
• ansvara för och förvalta föreningens medel, 
• fortlöpande informera medlemmarna om föreningens angelägenheter i den utsträckning detta inte 
kan skada föreningens intressen, 
• tillställa revisorerna räkenskaper m.m. enligt 5 kap. 1 §, och 
• förbereda årsmöte.  
Ordföranden ska leda styrelsens arbete och bevaka att styrelsen fullgör sina uppgifter enligt fören-
ingens stadgar och övriga för föreningen bindande regler och beslut. Har ordföranden förhinder ska 
vice ordföranden träda in i ordförandens ställe. 
Styrelsen ska besluta om fördelning av arbetsuppgifterna i övrigt genom en särskild upprättad ar-
betsordning.  
3 § Kallelse, beslutförhet och omröstning 
Styrelsen ska sammanträda på kallelse av ordföranden. Ordföranden är skyldig att kalla till samman-
träde då minst två ledamöter har begärt det. Underlåter ordföranden att utfärda kallelse får de som 
gjort framställningen kalla till sammanträde. 
Styrelsen är beslutsmässig när samtliga ledamöter kallats och då minst halva antalet ledamöter är 
närvarande. För alla beslut krävs att minst hälften av styrelsens samtliga ledamöter är ense om beslu-
tet. Vid lika röstetal har ordföranden utslagsröst. Röstning får inte ske genom ombud. 
Ordföranden får besluta att ärende ska avgöras genom skriftlig omröstning (beslut per capsulam) el-
ler vid telefonsammanträde eller med hjälp av annan teknisk utrustning. 
Vid sammanträde eller beslutsfattande enligt föregående stycke ska protokoll upprättas. Protokoll 
ska undertecknas av mötesordföranden och utsedd protokollsekreterare. Avvikande mening ska an-
tecknas i protokollet.  

*  Vid årsmötet skall beslutas om eventuell namnändring.
Nuvarande namn: Sveriges Olympiahistorikers Förening
Motion från Lennart Runemo: Sveriges Olympiahistoriska Förening
Förslag från styrelsen 2012: Sveriges Olympiahistorikers och Olympiavänners Förening 
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Lagom till OS i Sotji så publicerades 
boken ”SVENSKA GULD I VINTER-
OS”, författad av SOF-medlemmen 
Lars Ingels. Ett riktigt gyllene bokverk 
på drygt 190 sidor, späckad med läck-
ra bilder i både sv/v och färg och med 
många intressanta artiklar. 

Dessutom med en resultatbörs med 
samtliga OS-medaljörer i alla OS med s 
k vintergrenar sedan 1908 samt namnen 
på alla svenska vinterolympier.

  Genom mycket läsvärda artiklar får vi 
följa alla svenska guldmedaljörer i OS 
sedan 1908 i London. Då var konståk-
ning med för första gången och dansk-
svensken Ulrich Salchow vann det för-
sta svenska OS-guldet i en vintersport. 
Det delades också ut OS-medaljer i 
konståkning och ishockey i Antwerpen 
1920 innan vintersporterna fick sitt eget 
OS fr o m 1924.

  För undertecknad är det nostalgi att 
läsa det här praktverket. Det påminner 
mycket om tidningen SE:s OS-bilagor 
från 50- och 60-talen där också samtliga 
OS-medaljörer och OS-resultat fanns 
med. 

Dessa bilagor sparades i bokhyllan och 
togs fram med jämna mellanrum. 

Därför minns man namnen på ungdomens OS-hjäl-
tar betydligt bättre än de duktiga OS-deltagare som 
lyckats under de senaste decennierna. Då är det bra 

att kunna ta fram ”SVENSKA GULD I VINTER-
OS” ur bokhyllan som förträfflig uppslagsbok när 
man nu bänkar sig framför TV:n under Sotji-OS.

Håkan Sundström

MEDLEMSPRIS
Boken kan beställas genom mail till: roger.grym@sportforlaget.com
Ange: Namn, adress och personnummer samt att du ärSOF-medlem

Lyxboken är signerad av en Guldmedaljör i OS och numrerad i 999 ex.

Ord.pris 995 kr.   Specialpris för SOF-medlemmar :  795 kr
Porto tillkommer    Faktura i paketet 

OBS. se även sidan 34!!

BOK OM VÅRA GULDMEDALJÖRER 
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Sveriges Olympiska Kommitté 100 år 1913-2013 
är ett riktigt praktverk på 400 sidor.  Boken påmin-
ner om Strömberg-Brunnhages på 80-talet utgivna 
”Sverige och OS”.
Det finns en hel del gemensamt i boken bland annat 
förteckningen över alla svenska olympier med per-
sonliga data, föreningar, starter och prestationer. 
En ovärderlig uppslagsbok inte bara för historiker. 
Nära ett 30-tal har dessutom fått utförliga biogra-
fier.
Förordet är skrivit av SOK:s nuvarande ordförande 
Stefan Lindeberg och i redaktionen har ingått Lena 
Carlin, Björn Fohlin, Tomas Glanell, Roy Henriks-
son och Thomas Lindberg.
Roy Henriksson, Åke Jönsson och Lasse Sandlin 
står för texterna och för statistiken svarar Carl-
Johan Johansson, som för övrigt är en ovärderlig 
hjälp för oss inför varje SOF-bulletin.
Som sig bör finns artiklar om den olympiska rörel-
sens bakgrund, de första spelen, SOK:s tillblivelse 
samt betydelsen av OS i Stockholm 1912. Det se-
nare ämnet rubricerat ”Svensk arrangörskonst blev 
modell för framtida spel”.
I boken finns SOK:s milstolpar, IOK:s ledamöter 
från Sverige och organisationens presidenter. En 
artikel om det nya talangprogrammet.  Sveriges 
OS-ansökningar. Boken avslutas med intressant 
statistik.
Halva boken ägnas till de olika olympiska spelen 
där vi med tanke på vinterns OS saxar vinterolym-

piska rubriker.  Minns, eller försök att minnas vad 
rubrikerna står för: 

1924 Chamonix: Erkänt som vinter-OS först i 
efterhand.

1928 St Moritz: Särna Hedlund den förste store 
svenske skidkungen 

1932 Los Angeles: Utterströms revansch i 
depressionens skugga

1936 Garmisch-Partenkirchen: Storslagen 
blågul femmilstriumf

1948 St Moritz: Sverige i topp när OS 
återuppstod

1952 Oslo: Ett svenskt OS-trauma

1956 Cortina d Ampezzo: Svensk revansch 
– anstormning från Öst

1960 Squaw Valley: Indiankvinnas dal ett 
vågspel som gick hem

1964 Innsbruck: Sixtens avsked och Assars lada

1968 Grenoble: Toini och Kelly glänste i 
utspridda spel

1972 Sapporo: Lundbäck ende svenske vinnare

1976: Innsbruck för andra gången – svenskt 
bottennapp

1980 Lake Placid:  Miracle on Ice  – Stenmarks 
kröning

1984 Sarajevo:  Fyra svenska fullträffar när 
spelen kom till Jugoslavien

1988 Calgary:  Chinooke-vindarna ställde till 
besvär men inte för Gustafsson

1992 Albertville:  Skidskyttar och Pernilla 
Wiberg och skidskyttar svenska glädjeämnen

1994 Lillehammer:  Pojken med guldklubban

1998 Nagano:  Bara två silver och ett brons för 
Sverige - Dählie tidernas största vinterolympier

2002 Salt Lake City: Inget guld den här gången 
heller

2006 Turin:  Sverige staplade segrar och tog ett 
historiskt hockeyguld

2010 Vancouver: Med beröm godkänt för Sverige 
men det kunde ha blivit än bättre

Thord Eric Nilsson

SOK:s 100-årsbok - ett praktverk

Stafettguldkvartetten i Vancouver, Anders Söder-
gren, Marcus Hellner, Johan Olsson och Daniel 
Richardsson. Hellner tog dessutom individuellt 
guld och Olsson två individuella brons.  Foto: 
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En av bokens många intressanta tabeller
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Äldst  i  OS-truppen
Daniel Alfredsson	 ishockey	 41
Margareta Sigfridsson	 curling	 38
Maria Prytz	 curling	 37
Christina Bertrup	 curling	 37
Anders Södergren	 skidor	 36
Carl Johan Bergman	 skidskyte	 36
Björn Ferry	 skidskytte	 36
Markus Larsson	 alpint	 35

Smått 
och gott
om truppen
till OS 

Daniel
Alfredsson

Margareta
Sigfridsson

Yngst  i  OS-truppen
Sandra Näslund	 freestyle	 17
Oscar Wester	 freestyle	 18
Michelle Löwenhielm	 ishockey	 18
Sven Thorgren	 snowboard	 19
Lina Bäcklin	 ishockey	 19
Jesper Tjäder	 freestyle	 19
David Andersson	 skridsko	 19

Sandra
Näslund 

Oskar
Wester

Den svenska truppen till Sotji består av 106 ak-
tiva. Nästan hälften av dem är hockeyspelare. 
Herrarnas hockeytrupp består av 25, damernas   
av 21 spelare. 
Curling har också två lag, vilket blir åtta spe-
lare plus två reserver. I curling representeras 
Sverige av rena klubblag, Skellefteå respektive 
Karlstad med reserverna från andra klubbar. 

Åsarna IK och Detroit 
Red Wings har flest 
Åsarna IK och Detroit Red 
Wings (!) har flest aktiva i trup-
pen, Utöver Åsarna dominerar 
klubbar med hockey- eller cur-
lingspelare. IFK Mora och Åre 
SLK är individuella kluibbar 
med många representanter.

Aktiva per klubb
Åsarna IK	 6
Detroit Red Wings	 6
Modo Hockey	 5
Skellefteå AIK	 4
Karlstad CK	 4
Brynäs IF	 4
Åre SLK	 3
Vancouver Canucks	 3
Linköpings HC	 3
Leksands IF	 3
IFK Mora	 3
Chicago Blackhawks	 3
AIK Solna	 3

Aktiva per sport
Ishockey (22)	 46
Skidor, längd  (21) 	 17
Alpint (21)	 12 
Skidor freestyle (12) 	 11
Curling (3) 	 10  
Skidskytte  (10) 	 5  
Konståkning (3)	 2   
Snowboard (5)	 2   
Skridsko  (1)	 1    
Inom parentes antal ledare.  
Dessutom  28 centrala ledare.

56 debutanter
56 av de svenska OS-
deltagarna är debutan-
ter medan 29 gör sitt  
andra och 15 sitt tredje 
OS.  För Björn Ferry, 
Carl-Johan Bergman, 
Henrik Zetterberg, Kim Martin 
Hasson och Markus Larsson blir 
det fjärde och  Daniell Alfredsson 
når upp i fem  OS.

17 bor i Östersund 
Tittar man på var deltagarna bor 
toppar Östersund överlägset. Där  
bor inte mindre än 17 av truppens 
aktiva.
Sundsvall, Karlstad och Stock-
holm har 6 aktiva.  Örnsköldsvik 
har 5, Gävle 4,  Åre, Vancouver , 
Linköping, Falun  och  Chicago	
är uppgiven adress för 3 aktiva.

Nästan en femtedel av truppen, nämligen 20, är födda i Stocholmsområ-
det. Den övriga fördelningen på ”de bästa”  landskapen är: 
Dalarna 9, Ångermanland 8, Gästrikland, Jämtland, Västebot-
ten alla 6, Härjedalen och Medelpad 5, Småland, Västerbotten 
och Värmland 5, Hälsingland och Västergötland 4.
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	 FÖDD	 FÖD.PLATS	 KLUBB	 BOENDE 	 TID OS

CURLING		  		
Margareta Sigfridsson	 760128	 Sveg 	 Skellefteå CK	 Sundsvall	
Maria Prytz	 761018	 Sveg	 Skellefteå CK	 Härnösand	
Christina Bertrup	 761223	 Skön	 Skellefteå CK	 Sundsvall	
Maria Wennerström	 851004	 St Olov	 Skellefteå CK	 Sundsvall	
Agnes Knochenhauer*	 890505	 Stockhom	 Sundbybergs CK	 Stockholm	

Sebastian Kraupp	 850520	 Stockholm	 Karlstads CK	 Karlstad	 V
Viktor Kjäll	 850613	 Skerike	 Karlstads CK	 Karlstad	 V
Niklas Edin	 850706	 Sidensjö	 Karlstads CK	 Karlstad	 V
Fredrik Lindberg	 860202	B ro	 Karlstads CK	 Karlstad	 V
Oskar Eriksson*	 910429	 Karlstad	 Lits CC	 Karlstad	 V

ISHOCKEY	 	 		
Daniel Alfredsson	 721211	 Göteborg	 Detroit Red Wings	 Detroit	 NSTV
Henrik Tallinder	 790110	 Stockholm	B uffalo Sabres	B uffalo	 V
Johan Franzén	 791223	 Landsbro	 Detroit Red Wings	 Detroit	 V
Jimmie Eriksson	 800222	 Skellefteå	 Skellefteå AIK	 Skellefteå	
Daniel Sedin	 800926	 Örnsköldsvik	 Vancouver Canucks	 Vancouver	 TV
Henrik Sedin	 800926	 Örnsköldsvik	 Vancouver Canucks	 Vancouver	 TV
Henrik Zetterberg	 801009	 Njurunda	 Detroit Red Wings	 Detroit	 STV
Niklas Kronwall	 810112	 Stockholm	 Detroit Red Wings	 Detroit	 TV
Johnny Odoya	 811001	 Stockholm	 Chicago Blackhawks	 Chicago	 V
Henrik Lundqvist	 820302	 Åre	 New York Rangers	 New York 	 TV
Alexander Steen	 840301	 Winnepeg	 St.Louis Blues	 St. Louis 	
Jonathan Eriksson	 840302	 Karlskrona	 Detroit Red Wings	 Detroit	
Jonas Gustavsson	 841024	 Stockholm	 Detroit Red Wings	 Detroit	 V
Loui Ericsson	 850717	 Göteborg	B oston Bruins	B oston	 V
Alexander Edler	 860421	 Östersund	 Vancouver Canucks	 Vancouver	
Niklas Hjalmarsson	 870606	 Eksjö	 Chicago Blackhawks	 Chicago	
Niklas Bäckström	 871123	 Gävle	 Washington Capitals	 Washington	 V
Patrik Berglund	 880602	 Västerås	 St. Louis Blues	 St. Louis 	
Jhonas Enroth	 880625	 Stockholm	B uffalo Sabres	B uffalo	
Carl Hagelin	 880823	 Södertälje	 New York Rangers	 New York 	
Markus Krüger	 900527	 Stockholm	 Chicago Blackhawks	 Chicago	
Erik Karlsson	 900531	 Landsbro	 Ottawa Senators	 Ottawa	
Jacob Silverberg	 901013	 Gävle	 Anaheim Ducks	 Anaheim	
Oliver Ekman Larsson	 910717	 Karlskrona	 Phoenix Coyotes	 Phoenix	
Gabriel Landeskog	 921123	 Stockholm 	 Colorado Avalanche	 Denver	

Kim Martin Hasson	 860228	 Stockholm	 Linköpings HC	 Linköping 	 STV
Jenni Asserholt	 880408	 Örebro	 Linköpings HC	 Linköping 	 TV

	 106 SVENSKAR I SOT-JI-TRUPPEN

106 SVENSKAR I SOTJI-TRUPPEN
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Sofia Engström	 880703	 Surahammar	 Leksands IF	 Leksand	
Emilia Andersson	 880831	 Sollentuna	 Linköpings HC	 Linköping 	 V
Sara Grahn	 880925	 Örebro	B rynäs IF	 Gävle	 V
Pernilla Winberg	 890224	 Limhamn	 Munksund-Skuthamns  SK	 Piteå	 TV
Emma Eliasson	 890612	 Kiruna	 Munksund-Skuthamns  SK	 Piteå	 TV
Erika Udén Johansson	 890720	 Sundsvall	 IF Sundsvall Hockey	 Sundsvall	 V
Valentina Wallner	 900330	 Stockholm	 Modo Hockey	 Örnsköldsvik	V
Cecilia Östberg	 910115	 Leksand	 Leksands IF	 Insjön	 V
Erika Grahm	 910126	 Kramfors	 Modo Hockey	 Örnsköldsvik	
Emma Nordin 	 910322	 Örnsköldsvik	 Modo Hockey	 Örnsköldsvik	V
Linnea Bäckman	 910418	 Stockholm	 AIK	 Stockholm	
Fanny Rask	 910521	 Leksand	 AIK	 Stockholm	
Johanna Olofsson	 910713	 Storuman	 Modo Hockey	 Örnsköldsvik	
Anna Borgqvist	 920611	 Växjö	B rynäs IF	 Gävle	
Lina Wester	 921107	 Rättvik	 Leksands IF	 Leksand	
Josefine Holmgren	 930411	 Skutskär	B rynäs IF	 Gävle	
Maria Lindh	 930929	 Stockholm	 Modo Hockey	 Örnsköldsvik	
Lina Bäcklin	 941003	 Gävle	B rynäs IF	 Gävle	
Michelle Löwenhielm	 950322	 Stockholm	 AIK	 Stockholm	

KONSTÅKNING	 			 
Viktoria Helgesson	 880913	 Landeryd	 Tibro KK	 Tibro	
Alexander Majorov	 910719	 St Petersburg	 Luleå KK	 Luleå	

SKIDOR ALPINT				 
Markus Larsson	 790109	 Kil	 Karlstads SLK	 Karlstad	 STV
Andre Myhrer	 830111	B ergsjö	B ergsjö-Hassela SK	 Monaco	 TV
Jessica Lindell Vikarby	 840207	 Huddinge	 Huddinge SK	 Huddinge 	 TV
Mattias Hargin	 851007	 Österhaninge	 Huddinge SK	 Monaco	 V
Frida Hansdotter	 851213	 Norberg	 Norbergs SLK	 Norberg	 V
Maria Pietelä Holmner	 860725	U meå	U HSK Umeå 	U meå	 TV
Axel Bäck	 871223	B ryssel	 Saltsjöbadens SLK	 Stockholm	
Matts Olsson	 881201	 Köla	 Valfjällets SLK	 Åmotsfors	  
Kajsa Kling	 881225	 Östersund	 Åre SLK	 Östersund	 V
Anna Swenn Larsson	 910818	 Mora	 Rättviks SLK	 Rättvik	  
Sara Hector	 920204	 Sandviken	 Järbo IF	 Sandviken	
Emelie Vikström	 921002	 Sävsjö	 IFK Sävsjö	 Jönköping	

SKIDOR FREESTYLE PUCKELPIST				 
Per Spett	 850824	 Jukkasjärvi	 Kiruna BK	 Åre	 TV
Ludvig Fjällström	 930415	 Åre	 Åre SLK	 Åre	

SKIDOR FREESTYLE SKICROSS				  
Mikael Forslund	 860722	 Mora	 IFK Mora Alpina	 Östersund	 V
Anna Holmlund	 871003	 Selånger	 Sundsvalls SLK	 Östersund	 V
Victor Öhlin Norberg	 900522	 Tännäs	 Funäsdalens SLK	 Östersund	
John Eklund	 930921	 Vännäsby	 AK Vännäs	 Vännäsby	
Sandra Näslund	 960706	 Gundmundrå	 Kramfors Alpina	 Kramfors	
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SKIDOR FREESTYLE SLOPESTYLE		
Henrik Harlaut	 910814	 Stockholm	 Åre SLK	 Åre	
Emma Dahlström	 920719	 Torsby	 Hovfjället S&SBK	 Torsby	
Jesper Tjäder	 940522	 Ösatersund 	 Östersund FS	 Östersund	
Oscar Wester	 950621	 Stockholm	 Freestyleåkarnas F	 Täby	

SKIDOR LÄNGD	 		
Anders Södergren	 770517	 Söderhamn	 Hudiksvalls IF	 Östersund	 TV
Johan Olsson	 800319	 Skultuna	 Åsarna IK	 Östersund	 TV
Daniel Richardsson	 820315	 Iggesund	 Hudiksvalls IF	 Östersund	 V
Britta-Johansson Norgren	 830330	B älinge	 Sollefteå SK	 Östersund	 TV
Sara Lindborg	 831130	 Falun	 Falun-Borlänge SK	 Falun	
Ida Ingemarsdotter	 850426	 Sveg	 Åsarna IK	 Östersund	 V
Emil Jönsson	 850815	 Årsunda	 IFK Mora	 Östersund	 V
Lars Nelson	 850819	 Funäsdalen	 Åsarna IK	B ruksvallarna	
Marcus Hellner	 851125	 Lerdala	 Gellivare SA	 Malmberget	 TV
Anna Haag	 860601	 Skinnsk.berg	 IFK Mora	 Östersund	 V
Charlotte Kalla	 870722	 Tärendö	 Piteå Elit SK	 Sundsvall	 V
Teodor Petersson	 880501	U meå	 Åsarna IK	 Östersund	 V
Calle Halfvarsson	 890317	 Falun	 Falun-Borlänge SK	 Falun	
Emma Wikén	 890501	 Åsarna	 Åsarna IK	 Falun	
Hanna Eriksson	 900602	U lricehamn	 Åsarna IK	 Stockholm	   
Simon Persson	 910831	U meå	 IFK Umeå	 Östersund	
Stina Nilsson	 930624	 Mora	 IFK Mora	 Malung	

SKIDSKYTTE		  			 
Carl Johan Bergman	 780314	 Ekshärad	 Ekshärads SF	 Lillehammer	 STV
Björn Ferry	 780801	 Stensele	 Storumans IK	 Storuman	 STV
Tobias Arwidsson	 880607	 Mora	 Lima IF	 Östersund	  
Christofer Eriksson	 890217	 Ilsbo	 Tullus SG	 Östersund	  
Fredrik Lindström	 890724	 Anundsjö	 Anundsjö	 Östersund	 V

SKRIDSKO	 				  
David Andersson	 940223	 Vänersnäs	 SK Trollhättan	 Vargön	

SNOWBOARD 				  
Niklas Mattsson	 929316	 Sundsvall	 Leksands SB&FK	 Sundsvall	
Sven Thorgren	 941004	 Stockholm	 Sollentuna SBK	B ro	

Tabellen är baserad på SOK:s uppgifter. Då det gäller födelseort kan det ofta vara BB-orten, inte upp-
växtorten som anges.
Bokstäverna längst  till höger avser tidigare OS-deltagande:
N = Nagano 1998,  S = Salt Lake City 2002, T = Turin 2006, V = Vancouver 2010.
* reserv i ett curlinglag, därav även annan klubbtillhörighet.

Sammanställning: Thord Eric Nilsson
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SUNE SYLVÉN:
Fegt av politikerna att stoppa
planerna innan de prövats!

Ett antal försiktiga - somliga säger fega - stock-
holmspolitiker satte således stopp för OS-planerna  
2022 innan de ens hunnit prövas på allvar. 
Därmed gjorde man antagligen vägen till OS 
ännu enklare för Norge och Oslo. Och därmed har 
svensk idrott, särskilt längdåkningen, anledning att 
se fram mot spelen 2022 med klar skepsis och 
bävan. Vid de två vinterspel som hittills gått i 
Norge har den svenska idrotten hållit mycket 
låg profil.
Allra värst var det i Oslo 1952, dit Sverige 
kom med höga förväntningar efter de många 
guldmedaljerna i St Moritz och London 1948. 
Visst hade väl expertisen insett att det freds-
gynnade Sverige hade haft det extra fint för-
spänt, men det fanns ingen beredskap för den 
totala nedgång som nu skedde i Holmenkollen 
med omnejd.
1951 hade veteranen och skidkungen ”Mora-
Nisse” gjort en fantastisk upphämtning på 
femmilen i Nordmarka, men nu hade hr Karls-
son ingen större fart på skidorna. Han hade, 
visade det sig senare, en infektion i kroppen, 
Ändå blev han bäste svensk både på 18 km 
och 50 km. I stafetten blev det brons, efter 
Finland och Norge. Någon övrig konkurrens 
fanns inte, detta var ju innan Sovjet kastade 
sig in i leken.
Ytterligare tre svenska bronsmedaljer blev 
det genom  Kalle Holmström i backhoppning, 
Carl-Erik Asplund i skridsko(10.000 m) och 
ishockeylandslaget Tre Kronor, som  fick 
spela en avgörande bronsmatch mitt under 
avslutningsceremonin. En ung Sven Tumba 
trädde fram. 
Det usla totalresultatet framkallade den första 
”barkbrödsdebatten”, som gick ut på att den 

svenska ungdomen fått det för bra och blivit alltför 
välgödd och klemig för att på allvar kunna kon-
kurrera med världseliten. Detta resonemang har 
kommit tillbaka flera gånger sedan dess, men  har 
givetvis aldrig kunnat bevisas. Svensk idrott har 
ju stått sig ganska bra trots många år av stigande 

Mora-Nisses ”missade medaljer” brukar vara en sym-
bol för Sveriges bottennapp i Oslo 1952.
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välstånd. Något ligger det allt i gamle 
Björn Borg-tränaren Lennart Bergelins 
välkända slogan: ”Bra grabbar ska ha 
bra käk”.
Men det var säkert ytterst prövande att 
vara svensk i Oslo vintern 1952. Många 
skämt blev det också på den blågula 
truppens bekostnad, bland annat detta: 
Vid ett tillfälle kallades via högtalaren 
ett par svenskar till Holmenkollens mu-
seum, varvid en röst ur publiken gav den 
allmänt bejublade repliken:
-Det måste vara ett par svenska längdå-
kare!
Lillehammer 1994 vred ju om kniven 
i svenska sår flera gånger. Först när de 
lurade Åre/Östersund på spelen. Sveri-
ge har förmodligen aldrig haft en så bra 
chans, men i slutomröstningen gled Lillehammer 
förbi med några röster. Själva spelen genomfördes 
på ett glänsande sätt, även om kylan var onödigt 
sträng. Vackert och välordnat var det, men kanske 
inte så gemytligt som värdfolket själva trodde och 
tyckte. Visst är det roligt med sjuttonde maj, men 
när denna glada flaggviftningsceremoni upprepas 
dag efter dag under några februariveckor känns 
det rätt tjatigt. Likaså blev det lite påfrestande att 
vid den utmärkta hotellbuffén varje kväll få med-
lidsamma kommentarer från glatt flinande hov-
mästare.
Längdåkarna kom av sig fullständigt, det främsta 
svenska hoppet. Torgny Mogrens  luftrör klarade 
inte alls minusgraderna. Dagarna gick och den 
svenska frustrationen ökade. Och kommentarer-
na i lokalpressen blev klart spydiga i den norska 
framgångsyran:
”Enda norrman har misslyckats i Lillehammer 
och han var svensk”.
Syndaren var Norges förbundskapten Bengt ”Fis-
ken” Olsson som hade haft den hart nära omöjliga 
uppgiften att få stil på ett norskt ishockeylands-
lag.
Till slut blev det ett par svenska guldmedaljer. 
Pernilla Wiberg, en av våra allra största vintero-
lympier, vann den alpina kombinationen knappt 
före Vreni Schneider. Stort jubel.

Men det stora segervrålet sparade svenskarna till 
den sista dagen, då Peter ”Foppa” Forsberg och 
Tommy Salo frälste nationen genom att sina av-
görande insatser mot Kanada i den oerhört spän-
nande ishockeyfinalen. ”Foppas” frimärksmål 
och Tommys guldräddning kommer aldrig att 
tyna bort i det kollektiva idrottsminnet. Äntligen 
svenskt OS-guld efter alla försök sedan Antwer-
pen 1920!
Trots de sena ljusglimtarna 1994 måste den dys-
tra slutsatsen dras att norsk olympisk terräng är 
en ganska olämplig miljö för framför allt svenska 
skidåkare, men besvärlig för alla våra vinteridrot-
tare. Om det nu verkligen går så illa(eller väl för 
den som ivrar efter nordisk grannsämja) att Oslo 
tilldelas spelen 2022 måste extraordinära åtgärder 
sättas in - helst omgående.
Staten och kommunerna måste skjuta till extra 
medel i förberedelsearbetet. Särskilt Stockholms 
njugga politiker bär på en skuld. RF och SOK 
måste sätta alla interna gräl åt sidan. Sverige mås-
te efter alla bleka innehavare äntligen få en stark 
och fungerande idrottsminister. Vinteridrottsgym-
nasierna måste tilldelas stora extra resurser. Stor 
talangjakt måste startas i storstadsområdena, där 
också moderna vinteridrottsliga faciliteter måste 
inrättas.
Då har vi kanske en hygglig chans nästa gång 
norrmännen tänker roa sig kungligt och olympiskt 
på vår bekostnad.

Ett härligt minne från OS i Lillehammer 1994, Peter Fors-
bergs straff. Den gav guld och blev ett frimärke. Här i en 
uppdaterad form. 



S O F - b u lletinen         nr   1  -  2 0 1 426

Tecknar-Anders 
Olympiska historia

Med tanke på att Vinter-OS avgörs i Moskva lå-
ter  vi Tecknar-Anders berätta om öden och äventyr 
vid OS i Moskva 1980. Hämtad ur hans bok om 20 
olympiska spel. 
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En liten påminnelse om hur det var innan järnridån försvann för snart ett kvartssekel sedan  Nu är 
bekymren av annan art och alla militära resurser som då satsades på avlyssning och övervakning be-
hövs för säkerheten. Utvecklingen i världen går framåt om än inte på prcis alla fronter (reds anm). 
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  Den olympiska 
                         familjen 

Tommy Wahlsten

OS-JUBILARER i april 2014  
3 april fyller ishockeyspelaren LARS-ERIK 
LUNDVALL i Göteborg 80 år. Han föddes i Bo-

fors 1934 och har varit med i 
tre OS i Tre Kronors ishockey-
lag: 1956 i Cortina (4:a), 1960 i 
Squaw Valley (5:a) och 1964 i 
Innsbruck (2:a). 1956 och 1960 
representerade han Södertälje 
SK och 1964 Västra Frölunda 
IF. Sammanlagt spelade Lars-
Erik 22 matcher (endast Sven 
Tumba och Bert-Ola Nordlander 

har spelat fler)  i OS och gjorde 13 mål (tvåa efter 
Tumba när det gäller svenska OS-mål), varav tre på 
Kanada 1960 (resultat 5-6) - de flesta matcherna i 
s.k. ungdomskedjan med Nisse Nilsson och ”Sura-
Pelle” Pettersson. Se även OS-ishockeyspecial i 
SOF-Bulletinen nr 1/2011.
4 april fyller cyklisten ERIK FÅGLUM (i OS: 
Pettersson) i Vårgårda 70 år. Erik föddes i Vårgårda 

1944 och tävlade där för Vårgår-
da CK när han var med i Tokyo 
1964 och i Mexico City 1968. I 
landsvägsloppet kom han 11:a i 
Tokyo och 35:a fyra år senare. I 
lagtempot blev det medaljer båda 
gångerna, brons respektive sil-
ver. 1964 åkte han med bröderna 
Gösta och Sture och fjärdeman 
var Sven Hamrin. 32 nationer 

startade och banan mätte 109 km. 1968 var de en 
ren brödrakvartett i lagtävlingen då minstingen, 21-
årige Tomas, ersatte Hamrin. De fyra bröderna var 
i ledning vid varvningen - en sekund före Holland 
- men strax därefter fick Tomas punktering och 20 
sekunder gick åt för däckbyte. Kvartetten tappade 
också tempo (det tar ett tag att komma upp i 50 km/
tim) och sedan fick Sture, som led av sviterna efter 
en förkylning) släppa när det var en mil kvar av de 

tio.  Holland med bl.a. Zoetemelk vann därför klart 
med drygt halvannan minut men bröderna höll un-
dan för Italien (nästan minuten efter), Danmark (tre 
minuter efter) och 5:an Norge (fem minuter efter). 
Bröderna åkte 1968 också förföljelselopp lag 4 km  
på det för deras del ovanliga underlaget i form av 
velodrombanan i Mexico City. Tiden blev 4.30,03 
och det var fyra sekunder för långsamt för att gå 
vidare till kvartsfinal.
4 april fyller roddaren  JEAN-HENRIK MAR-
TELL i Mora 65 år. Jean, som är född 1949 i Buda-
pest, tävlade för Sollerö IF när han var med i Mont-
real 1976 i dubbel sculler tillsammans med klubb-
kamraten och SOF-medlemmen Lennart Bälter. De 
kom på 11:e plats efter att ha blivit 5:a i B-final på 
7.25,57. Innan dess kom de 2:a i försöksheat  och 
5:a i semifinal. Norge med bröderna Frank och Alf 
Hansen vann finalen på 7.13,20 före Storbritannien 
och Östtyskland.
4 april fyller seglaren JOHAN BARNE i Göte-
borg 50 år. Han är född 1964 i Göteborg och täv-
lade i segling för Göteborgs KSS när han var med i 
tre raka OS i Solingklassen. 1992 i Barcelona kom 
han 5:a, 1996 i Atlanta 13:e och 2000 i Sydney 7:a. 
1992 med Magnus Holmberg som rorsman och Björn 
Alm också med i båten klarade trion en fjärdeplats 
efter de inledande sex seglingarna men i matchra-
cingen som följde och där de sex främsta mötte 
varandra vann svenskbåten två och det räckte inte 
till semifinalsegling då Storbritannien vunnit det 
inbördes mötet. Slutsegrare blev  Danmark som 
besegrade USA med 2-0 i final (bäst av tre). 1996 
i seglingarna i Wassaw Sound utanför Savannah 
fanns alla tre åter med i OS-leken. Trots världsran-
kingplats som etta blev det bara en 13:e plats (av 22 
startande) i de tio inledande seglingarna. Tyskland 
vann finalen mot Rysslands båt med 3-0 (bäst av 
fem). År 2000 i Rush Cutters Bay var Hans Wallén 
rorsman och förutom Johan fanns också nu Mag-
nus Augustsson med i båten. Danmark vann över 



S O F - b u lletinen         nr   1  -  2 0 1 4 29 

Tyskland med 4-3 (nu bäst av sju).
5 april fyller cyklisten YNGVE LUNDH i Boll-
näs 90 år. Yngve är också född där och tävlade för 
Bollnäs CK när han var med i Helsingfors 1952 
där han kom på 16:e plats i landsvägsloppet, ett 
varvlopp 17x11,2 km. I OS-boken 1952 kan man 
läsa att det var den trånga banans, massvurpor-
nas och den tokiga tidtagningens lopp. Över 200 
man (men där tog artikelförfattaren i - rätt antal 
var 112 från 30 nationer), därav en massa oruti-
nerade vingelmakare, stod på startlinjen och re-
dan på första varvet inträffade flera kollisioner 
och kullkörninger - bl.a. försvann Lars Nordvall 
ur loppet som belgaren Andréa Noyelle vann på 
5.06.03,4. Yngve var drygt sex minuter efter i mål. 
Tillsammans med Stig Mårtensson (18:e ind.) och 
Allan Carlsson (21:a) ingick han i laget som kom 
4:a. Den sammanlagda tiden för svenskarna blev 
15.41.34,3. Belgien vann före Italien och Frank-
rike (med Jacques Anquetil som individuell 12:
a) vars tre åkare hade sammanlagt drygt 2½ min 
bättre tid än svenskarna.
7 april fyller fäktaren GÖRAN MALKAR i 
Kalmar 60 år. Göran föddes 1954 i Skellefteå men 
tävlade för Kalmar FK när han var med i florett-
fäktning i Montreal 1976. Göran fäktades fem 
matcher men lyckades inte vinna någon även om 
han var nära mot Patrice Gaille från Schweiz. Gö-
rans placering blev därför 52:a av 56 startande. 
Vann guldet gjorde 19-årige Fabio Dal Zotto från 
Italien. 1980 representerade Göran Stockholms AF 
när han var med i lagtävlingen i värja i Moskva. 
Göran var med fyra matcher, mot Storbritannien 
(8-3), Polen (6-8), Ungern (9-4) och Tjeckoslo-
vakien (9-2). Han gick 13 matcher och vann nio, 
bland annat mot den individuelle silvermedaljören 
Ernö Kolczonay från Ungern.   
8 april fyller fäkterskan och SOF-medlemmen 
CHRISTINA HAARLEM (i OS: Lagerwall) 
i Stockholm 75 år. Christina är född i Göteborg 
1939 och hon tävlade för Göteborgs FK när hon 

1960 i Rom var med i florettäv-
lingen. Av 44 startande var hon 
nära att komma med bland  se-
mifinalens tolv deltagare men 
hon föll knappt i mellanpoule. 
21-åriga Christina besegrade Jo-
hanna Winter, Australien (4-0), 
Norma Santini, Venezuela (4-3), 
Claudine Wallet, Belgien (4-3), 
Romy Weiss-Scherberger, Tysk-

land (4-1) innan hon förlorade mot Bruna Colom-
betti-Peroncini, Italien, som tog brons i lagtävling-
en. Efter förlust mot Traudl Ebert, Österrike (8:
a individuellt), i försökspoul tog Christina sedan 
revansch i deras möte i mellanpoulen och vann 
med 4-2. Vinst också där mot Aleksandra Zabe-
lina (representerade anrika Dynamo Moskva) med 4-
3 innan det blev förluster mot Régine Verronet 
(Frankrike), mot guldvinnaren i Helsingfors 1952, 
Irene Camber-Corn (Italien), mot blivande guld-
vinnaren i Rom, Heidi Schmidt (Tyskland) samt 
mot silvermedaljören i lag, Magda Nyári-Kovacs 
(Ungern). Christina deltager fortfarande i interna-
tionella veteranmästerskap med stor framgång och 
är dessutom flitig besökare på SOF:s medlemsmö-
ten. Hans Lagerwall, hennes två år yngre bror, del-
tog också i OS i Rom och i OS i Tokyo 1964 med 
en 4:e-plats i lagvärja som bästa placering.
17 april fyller skrinnaren PER-OLOF BRO-
GREN i Göteborg 75 år.  P-O föddes där 1939 
och åkte skridsko för IK Wega i Göteborg och 
var med i Squaw Valley 1960. Han kom där 26:a 
på 500 m (42,7) - en tävling som vanns av Evgenij 
Grisjin, Sovjet, på 40,2 (tangerat världsrekord), 
före hemmaåkaren William (Bill) Disney. Hans 
Wilhelmsson kom 4:a på 40,5. På 1.500 m var 
vindarna uppifrån bergen nyckfulla. Per-Olof åkte 
i par 12 tillsammans med Toivo Salonen från Fin-
land och i ett starkt lopp kom P-O först i mål och 
noterades för tiden 2.13,1, en tid som räckte till 
delad 5:e-plats med Juhani Järvinen, Finland, som 
hade världsrekordet på distansen (2.06,3 satt på 
samma bana året innan). Roald Aas, Norge, och 
Evgenij Grisjin, Sovjet delade guldet på 2.10,4. 
Grisjins landsman, Boris Stenin, knep bronset på 
2.11,5 före Finlands överraskning, Jouko Jokinen, 
som hade tiden 2.12,0. Toivo Salonen fick sam-
ma tid som Brogren/Järvinen men placeringen för 
hans del blev 7:a eftersom han förlorade mot P-O 
i paråkningen. Övriga svenskar i loppet var Gun-
nar Sjölin (15:e på 2.16,5), Olle Dahlberg (18:e på 
2.18,3) och Bo Karenus (28:a på 2.21,1). Av 48 
startande fullföljde 45.
17 april fyller skidåkaren BENNY KOHL-
BERG i Arvika 60 år. Benny föddes där 1954 och 
tävlade i skidor för Arvika IS när han gjorde fem 
starter i OS 1980 och 1984. I Lake Placid åkte han 
15 km och 30 km och kom 17:e respektive 13:e. 
15-kilometersloppet har gått till historien  som år-
hundradets lopp då Thomas Wassberg (som star-
tade sist) tidsmässigt höll undan och vann före en 
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starkt spurtande Juha Mieto. 
Vinstmarginalen, en hundradels 
sekund, lär ha motsvarat ca fem 
centimeter. På 30 km var det 
Benny som gjorde en stark av-
slutning - han avancerade under 
sista milen från 20:e till plats 13 
och blev  bäste svensk. Niko-
laj Zimjatov från Sovjet vann, 
Wassberg blev 4:a, Sven-Åke 

Lundbäck 17:e och Stig Jäder 25:a.Han var också 
med i stafettlaget på 4x10 km där Sverige blev 5:a. 
Lundbäck (9:a på sin sträcka- över två minuter ef-
ter täten), Thomas Eriksson (2:a), Benny (6:a) och 
Wassberg (3:a) var drygt 3½ minut efter segrande 
Sovjet, två min efter Norge och ca 40 sekunder ef-
ter trean Finland. I Sarajevo 1984 åkte Benny åter 
15 km och där kom han 19:e i ett lopp som vanns 
av Gunde Svan och tre dagar senare (16 februari) 
inträffade då höjdpunkten på Bennys karriär, sta-
fetten, där Sverige vann guldet. Frågan innan var 
hur laget skulle disponeras. Skulle Benny, som 
var rutinerad startman, köra första och Wassberg 
sista eller? Till slut blev det Wassberg som tog 
startsträckan och Gunde övertalades att köra sista. 
Benny fick därmed köra andra och gick ut först se-
dan Wassberg sprängt fältet. Zavjalov tog in för-
språnget 10 sekunder men Benny följde med så bra 
att Niktin bara fick 12 sekunder på Janne Ottosson 
som körde tredje sträckan. Vid sista växlingen var 
Sverige ikapp och Gunde gick ut i rygg på Zimja-
tov. 
I en utförslöpa med dryga kilometern kvar satte 
Gunde in stöten och trots att han var nära fall blev 
vinstmarginalen till Sovjet 10 sekunder. Sveriges 
tredje stafettguld på herrsidan var ett faktum (tidi-
gare segrar var i S:t Moritz 1948 och i Innsbruck 
1964).
19 april fyller roddaren JAN NIKLASSON i 
Åsa 60 år. Jan föddes i Göteborg 1954 och tävlade 
i rodd för Mölndals RK när han var med i Mosk-
va 1980 i fyra utan styrman. I båten satt förutom 
Jan även Kent Larsson (från Öresjö SS) samt Jans 
klubbkamrater, Pär Hurtig och Göran Johansson. 
Efter ett mindre lyckat försöksheat nådde de fyra 
via uppsamlingsheat till B-finalen och där blev 
placeringen 4:a, drygt fyra sekunder efter Frank-
rike. A-finalen som innehöll sex båtar vanns av 
Östtyskland före Sovjet.
20 april fyller roddaren och SOF-medlem-
men BERNT TORBERNTSSON i  Kungälv 85 

år. Bernt föddes där 1929 och tävlade i rodd för 
Kungälvs RK när han var med i tvåan utan styr-
man (med Evert Gunnarsson som partner) både 
1948 i London och 1952 i Helsingfors. 1948 gick 
tävlingarna vid traditionsrika Henley on Thames 
med plats för tre banor. De båda hade behövt en 
seger i uppsamlingsheatet för att bli bland de sex 
båtarna i semifinal men Australien blev för svåra 
och slutrankingen blev placeringen 10:a. 1952 
vann paret ett försöksheat på 7.54,5, före Frank-
rike, Tyskland och Finland. I semifinal kom de 3:a 
på 8.07,5 och sedan tvåa i semins uppsamlingsheat 
på 7.58,6, halvannan sekund efter Frankrike  som 
var en av de fem båtarna i final. Slutrankingen för 
Kungälvspojkarna blev delad 6:a - dock delades 
det i den inoff. poängtävlingen nationerna emellan 
(stor företeelse på den tiden) bara ut poäng till de 
fem bästa i roddtävlingarna (normalt annars till de 
sex främsta som fick poängen 7-5-4-3-2-1). Guldet 
i klassen vanns överraskande av amerikanerna Pri-
ce och Logg som enligt Brunnhages OS-bok fick 
smeknamnen Köttbullen och Spagettin !
21 april fyller ishockeymålvakten BENGT 
LINDQVIST i  Strängnäs 80 år. Bengt var med 
Tre Kronor i Squaw Valley 1960, placering 5:a. 
Han spelade då för Malmö FF i ishockeyns div II, 
södra, och från samma serie kom även den andre 
målvakten, Kjell Svensson (Tabergs SK). Bengt 
spelade med i tre matcher, Kanada i kvalet (2-5) då 
han fick en puck i ansiktet och tvingades utgå efter 
18 min, Kanada i slutspel (5-6) då han ersatte Kjell 
i sista perioden samt matchen mot Tyskland (8-2).
21 april fyller LUDMILA ENGQUIST på Ekerö 
50 år. Ludmila föddes i Kriusha i regionen Tam-
bov i Ryssland (ungefär mittemellan Moskva och 
Sotji) 1964. Ludmila tävlade på 100 m häck för 
Sovjet i OS 1988 i Seoul under efternamnet Na-
rozjilenko (född Leonova) och gick där vidare från 
försök och kvartsfinal på tiderna 12,76 respektive 
12,62. I semifinalen tvingades Ludmila bryta efter 

fall. 1992 tävlade hon i Bar-
celona under EUN:s flagga och 
efter VM-guld 1991 är hon fa-
vorit. Hon går lätt vidare från 
försöksheat och kvartsfinal 
med tiderna 13,04 respektive 
13,06 men måste avstå start 
i semifinalen efter en sträck-
ning i låret. 1996 snabbe-
handlades Ludmilas ansökan 
om svenskt medborgarskap 
och hon kunde tävla för Sve-
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rige i Atlanta. Fyra raka segrar i försök, kvarts-, 
semi- och final innebar svenskt guld - segertiden 
var 12,58 efter 12,66  -  12, 47  och 12,51 i de ti-
digare loppen. Sloveniens Brigita Bukovec var en 
hundradel efter Ludmila i finalen den 31 juli och 
vindmätaren visade + 0,2 m/sek..
24 april fyller ishockeyspelaren FOLKE ”TOT-
TE” BENGTSSON i Johanneshov 70 år. Han 
föddes i Leksand 1944 och spelade ishockey för 
Leksands IF när han var med i Tre Kronors lag i 
Grenoble 1968 där slutplaceringen blev 4:a. I den 
inledande matchen mot USA (4-3) blev ”Totte” 
matchvinnare genom att göra 4-2 i 13:e minuten 
i andra perioden. Uddamålsseger också mot Väst-
tyskland (5-4). Efter vinster också mot Östtysk-
land utan ”Totte”(5-2) och Finland (5-1 varav ett 
mål av ”Totte”) var det dags för möte med Sov-
jet. Efter en strong insats vann blivande guldme-
daljörerna Sovjet med 3-2. Förlust för Sverige 
också mot Kanada som vann med 3-0 och inför 
sista omgången var det rafflande i topp med Sov-
jet, Kanada och Tjeckoslovakien på samma poäng 
10, två före Sverige. Eftersom Sovjet förlorat mot 
Tjeckoslovakien behövde de hjälp av Sverige för 
att nå guldet - och det fick de. ”Totte” överlistade 
Dzurilla med ett backhandskott redan  efter 4.09 
i första perioden och tack vare mål även av Leif 
”Blixten” Henriksson kunde Sverige nå 2-2 sedan 
Hrbaty kvitterat i början av period tre.
27 april fyller ryttaren  JAN  JÖNSSON i Fly-
inge 70 år. Jan föddes i Motala 1944 och  tävlade 
i fälttävlan för Umeå RF när han var med i Mün-
chen 1972 där Jan också var fanbärare på invig-
ningen. På hästen Sarajevo (12 år) kom Jan ef-
ter en fint genomförd tävling på bronsplats. Han 

nådde medaljen efter en 16:e 
plats  i den inledande dressyren, 
5:a i terrängritten och slutligen felfri 
och delad 1:a (med 14 andra ryttare) 
i banhoppningen. Sammanlagt seg-
rade Richard Meade från Storbri-
tannien före Alesandro Argenton 
från Italien. 12 år senare repre-
senterade Jan Flyingeortens RF 

när han var med i Los Angeles och Jan red då på 
hästen Isolde. Terrängritten företogs denna gång i 
en speciellt uppbyggd ”vildavästernstad” i minia-
tyr. Individuellt kom ekipaget på plats 18 efter att 
ha blivit 10:a i dressyr, 24:a i ”terrängritten” och 
felfri delad 1:a i banhoppningen (nu med 18 andra 
ryttare). I lagtävlingen kom Sverige 8:a och i laget 

ingick också Göran Breisner på Bobalong (24:a 
individuellt), Christian Persson på Joel (31:a) och 
Michael Pettersson på Up to Date (36:a). Vann in-
dividuellt gjorde Mark Todd (på Charisma) från 
Nya Zeeland i en spännande kamp mot USA:s Ka-
ren Stives som förlorade guldet på sista hindret. I 
lagtävlingen vann hemmanationen så Karen fick 
även hon en guldmedalj.
30 april fyller rodelåkaren ANDERS NÄS-
STRÖM (bosatt i Norge) 50 år. Anders är född 
i Märsta 1964 men tävlade för Hammarstrands 
RK när han var med i Calgary 1988. Av 38 star-
tande kom han på plats 25 med sammanlagda ti-
den 3.11,722 på de fyra åken. Vann gjorde Jens 
Müller på 3.05,548. Placeringarna för Anders i de 
fyra åken var 23-28-26-27 vilket tyder på jämn-
het, dock alltså halvannan sekund långsammare 
per åk jämfört med guldvinnaren i en bana som 
mätte 1251 meter och hade en höjdskillnad på 
109,2.  Den andre svensken, Michael Holm, kom 
på plats 20 (tiden 3.09,658) och nämnas kan att 
tidigare SOF-ordföranden Björn Walden var IOK:s tek-
niske delegat och ansvarig för att tävlingarna gick 
rätt till. Anneli Näsström, storasyster till Anders, 
var med i rodel i Lake Placid 1980 och hon kom 
då på plats 19.
Ett tack till Carl-Johan Johansson i Harlösa som 
har koll på födelsedagarna.

VI BEKLAGAR

Vid min datatekniska utkörningen av förra 
numret uppstod en beklaglig malör med 
kopplingen av bilderna.  De ligger i redige-
ringen aldrig rent fysiskt på sidan utan är 
länkade från sidan till en bildfil.

Några bildförväxlingar uppstod. Detta upp-
täcktes först sedan upplagan var tryckt. Vi 
beklagar det inträffade och återger på föl-
jande sida den rätta kopplingen mellan text 
och bild.                                   
                                                      Redaktören 
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24 januari fyller ANNIKA DAHLMAN i Karlstad 
50 år. Hon föddes i Skövde 1964 men växte upp i 

Stenstorp där hon först tävlade 
i skidor för IK Albion. 1988 
representerade hon Dala-Järna 
IK när hon var med i Calgary 
på 10 km (klassisk stil)  där 
hon kom på plats 28 (av 52 
startande) med tiden 32.31,4. 
Vida Venciene, Sovjet, (född 
i Vilnius, Litauen) vann på 
30.08,3 och övriga svenskor 
i loppet var Marie-Helene 

”Billan” Westin (8:a-30.53,5),Anna-Lena Fritzon 
(13:e-31.19,3) och Karin Svingstedt (22:a-31.57,0).
30 januari fyller CHRISTER MAJBÄCK i 
Jukkasjärvi 50 år. Christer föddes i Kiruna 1964 men 

tävlade i skidor för Jukkasjärvi 
IF när han var med i tre raka 
OS, 1988-94. I Calgary 1988 
OS-debuterade Christer på 15 
km klassisk stil och han blev 
där bäste svensk på plats 11 - 
slog Gunde Svan (13:e), Jan 
Ottosson (16:e) och Torgny 
Mogren (24:a). Svenskarna 
hade problem med vallan och 
det drabbade då Christer som 

åkte i medaljfart uppför men som tappade mer än 
minuten utför. Michail Devjatjarov, Sovjet, vann 
före norrmannen Mikkelsplass och Christer var 70 
sekunder efter bronsmannen Vladimir Smirnov 
(kazaken som då tävlade för Sovjet och som nu bor i 
Sverige sedan 1993) i mål. 1992 i Albertville gjorde 
Christer fyra individuella starter och var också nu 
med i stafetten. Bäst gick det på 10 km klassisk stil 
(110 startande !) där han (med startnr 88) kom 3:a, 20 
sekunder efter Vegard Ulvang från Norge och bara 
sekunden efter Marco Albarello, Italien (resultatet 
låg till grund för starten på 15 km två dagar senare 
- s k jaktstart, som nu för första gång fanns med på 
OS-programmet). I jaktstartens 15 km fristil som 
följde tappade Christer placeringar men kom ändå 
in på plats 6 - placeringen efter Torgny Mogren som 
var näst snabbast i denna delen av loppet. Björn 
Daehlie åkte upp från 4:e plats till guldplats. På 30 
km (klassisk) och 50 km (fristil) kom Christer 6:a 
(bäste svensk)  respektive 16:e och här var det åter 
samma norrmän i topp, Ulvang respektive Daehli. 
Stafetten 4x10 km vanns av Norge men Sverige- 
med Jan Ottosson - Christer - Henrik Forsberg och 
Torgny Mogren var nära bronset. Isometsä från 

Finland spurtvann den kampen sedan Torgny tagit in 
21 sekunder på sträckan.
1994 gjorde Christer fyra starter i Lillehammer. Bäst 
gick det denna gång på den avslutande 5-milen där 
han kom 6:a. Placeringarna på 10 km och i jaktstarten 
avslutande 15 km blev 19:e respektive 23:a och i 
stafetten 4x10 km slutade Sverige 6:a. Segrare på 
50 km blev Vladimir Smirnov (tävlade för svenska 
Stockviks SF), Kazakstan och Christer med startnr 
47 var bäste svensk, drygt 2½ minut efter. I stafetten 
var Janne Ottosson, Christer, Anders Bergström och 
Henrik Forsberg över fyra minuter efter Italien som 
vann spurtstriden inne på Birkebeiners skidstadion 
mot Norge med en ½ meter.
1 mars fyller BRITT STRANDBERG  (nu Lun-
dén) i Gävle  80 år. Britt föddes i Hennan (några mil 

norr om Ljusdal) och tävlade i 
skidor för Edsbyns IF när hon 
var med i tre OS, 1960 i Squaw 
Valley, 1964 i Innsbruck och 
1968 i Grenoble. Det blev med-
alj för Britt vid samtliga dessa 
OS - alla i stafett 3x5 km, 1960 
guld, 1964 och 1968 silver. 
Dessutom körde hon 10 km vid 
samtliga dessa OS och fick där 
placeringarna 10:a, 4:a respek-

tive 15:e. 1964 och 1968 åkte hon också 5 km och 
där blev hon  11:a resp. 15:e. Guldet erövrade hon 
tillsammans med Irma Johansson (gift Öberg och 
medlem i SOF), Sonja Ruthström (Edström) och de 
båda silvermedaljerna ihop med Barbro Martinsson 
(Grahn) och Toini Gustafsson (Rönnlund).  I mil-
loppet 1964 var Britt bästa svenska efter medaljtrion 
från Sovjet, Bojarskikh, Meksjilo och Gusakova - 
den senare bara 7,4 sekunder snabbare än Britt.
28 mars fyller BIRTE CHRISTOFFERSEN -
HANSON (nu Ekberg) i Limhamn 90 år. Hon är född 

1924 i Köpenhamn där hon 
tävlade i simhopp för Kvinde-
lig Idrætsforening när hon var 
med i London 1948 och tog 
bronsmedalj i höga hopp och 
kom 9:a i svikthopp. Efter gif-
termål med svenske simhoppa-
ren Hans Hanson och svenskt 
medborgarskap tävlade hon 
för Sverige (Stockholms KK) 
1956 i Melbourne där hon blev 

8:a respektive   9:a i samma discipliner som 1948. 
I Rom 1960 kom Birte 12:a och då tävlade hon för 
Malmö SS. Birtes efternamn stavades i Danmark 
Christophersen som när hon gav ut boken ”Springet 
ud i Verden” år 1948.
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AVLIDNA OLYMPIER
OLOV (OLLE) ÅBERG  avled den 19 decem-
ber 2013 i Gävle, 88 år gammal. Olle var född i 

Hofors den 24 januari 1925 
och tävlade för Gefle IF 
(fram till 1944 tävlade han 
för Hofors AIF) när han 
var med och sprang 1.500 i 
OS i Helsingfors 1952. Ef-
ter seger i ett försöksheatet 
blev han tvåa i en av semi-
finalerna och gick till final. 
Han blev där 7:a på 3.47,0. 
Barthel från Luxemburg 
vann på 3.45,2 och Ingvar 

Ericsson slutade 8:a på 3.47,6. Av Olles övriga 
meriter kan nämnas:  Han deltog i 16 landskamper 
åren 1945-56. Olle satte världsrekord på 1000 me-
ter med 2.21,3 i Köpenhamn den 10 augusti 1952. 
Tillsammans med Gefle IF:s övriga brandmän sat-
te han fyra världsrekord på 4 x 1500 meter och 4 
x 1 engelsk mil 1947-49. SM-guld 1951 på 1500 
m. Totalt tre individuella SM-silver och två brons 
på 800 m och 1500 m 1949-1956. Sex SM-guld 
på 4 x 1500 m och i lag i terräng. Hans personre-
kord: 1.49,3 på 800 m; 2.21,3 på 1000 m; 3.45,4 
på 1.500 m engelsk mil: 4.04,2 
HANS HELLBRAND avled den 31 december 
2013 i Borås, 88 år gammal. Hans var född i Norr-
köping den 29 augusti 1925 men bodde i Borås 

och tävlade för IF Elfsborg 
när han var med i vatten-
pololandslaget i OS 1952 i 
Helsingfors. Hans var ock-
så reserv som frisimmare i 
London 1948 och han var 
truppledare för simlandsla-
get i Rom 1960. Se även en 
runa av Mats Svensson här 
intill.
Mats Svensson (OS-del-
tagare i simning i Tokyo 

1964 och nybliven medlem i SOF) skriver så här i 
sitt minnesord:
En av Boråssimningens största profiler har gått ur 
tiden. Hans framgångar som frisimmare i klubb- 
och landslaget, likaså som mångårig center i 
klubbens och landslagets vattenpololag är väl det 
som de flesta gamla Boråsare känner honom för. 

För den yngre generationen simmare är han mest 
känd för sin ledargärning både på klubb, distrikts 
och landslagsnivå, och för de yngsta som Heders-
ordförande i Simklubben Elfsborg.
Hasse kom som svensk mästare på 200 m frisim 
till klubben från Norrköpings Kappsimningsklubb 
1947, och har sedan dess varit en framträdande 
representant för klubben på alla nivåer. Som sim-
mare och polospelare vid OS i London 1948, po-
lospelare i  Helsingfors OS 1952, och ledare för 
simlandslaget 1960 i Rom samt biträdande ledare 
1964 i Tokyo. 
I mitten av 50-talet var han med och startade Väs-
tergötlands Simförbund och blev dess förste Ord-
förande. I klubben har han verkat i alla positioner, 
när simningen skiljde sig från moderföreningen 
IF Elfsborg 1972 blev Hasse vår förste Ordföran-
de och sedermera vår första Hedersordförande.. 
För sina idrottsprestationer och sin ledargärning 
blev han uppmärksammad av Borås Idrottshisto-
riska Sällskap genom att bli ”hängd” på ”Wall of 
fame” i Idrottshallen samt av Svenska Riksidrotts-
förbundet med dess förtjänstmedalj i Guld.
Med sin penna, en gammal Remington skrivma-
skin, blev det en mängd artiklar om simning i BT 
och Idrottsbladet samt även om fotboll i GP och 
Svenskan. Hans språkbegåvning, snabbtänkthet 
och förmåga att uttrycka sig verbalt gjorde att han 
i alla sammanhang var den som oftast inledde och 
hälsade välkommen eller den som tackade för en 
inbjudan eller middag. 
Denna förmåga kom också fram när han som po-
sitionscenter i polon ofta kommenterade och lade 
sig i domslut. Vid en allsvensk polomatch i Lands-
krona där hans Simförbundskollega och ledar-
legenden Frille Sjöö dömde fick Hasse kommen-
taren, ”är det du eller jag som dömer”. Varvid 
Hasse direkt replikerade, ”inte ens det har du koll 
på”. Kommentaren resulterade i en anmälan till 
Simförbundets disciplinnämnd där han själv var 
medlem.
Många är de minnen som vi har tillsammans 
med Hasse när han nu som en av de sista i sin 
generation lämnat oss, och sorgen som vi delar 
med hustru Ulla-Britt, dottern Annica med familj 
och framlidna dottern Helenas familj, samt alla 
idrotts- och andra vänner.
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 MEDLEMSNYTT 
   av Bengt Ekstedt                                                              
 

Sju nya medlemmar t.o.m. 28 januari:                                                              
 

Bengt-Åke Bengtsson, Ålvägen 6, 432 74 Träslövsläge
Sven-Ivar Jögård, Kapplandsvägen 8, 432 54   Varberg, 
Martin Hagelin, Bergåsavägen 10, 2tr, 131 47 Nacka
Leif Forslund, Björbovägen 14, 791 62  Falun, 
Stamenko Kandic, c/o Jakthornet, Södra Fiskartorpsvägen 20, 114 33 Stockholm, 
Idrottsmuseet,  Kvibergsvägen 5, 415 82 Göteborg, 
Mats Svensson, Kryddgårdsgatan 70, 507 53 Borås.

Medlemmar som jubilerar i april      
 

(50-60-70-75-80 -85 år)  
 

 7 april            Anders Hammer i Malmö 75 år      
  8 april            Christina Haarlem f.d. Lagerwall i Stockholm 75 år (se även OS-jubilarer)
19 april            Eva Friedmann i Nyköping 70 år 
20 april            Bernt Torberntsson i Kungälv 85 år (se även OS-jubilarer)
21 april            Lars Lindberg i Bjärnum 70 år
21 april            Maria Willebrand i Uppsala 50 år 
23 april            Bo Gustavsson i Farsta 85 år
25 april            Ove Karlsson i Hägersten 70 år

SOF-styrelsen
gratulerar !

MISSA  INTE  MEDLEMSFÖRMÅNERNA!
1- 	 Viaplay fritt under OS-månaden normalpris 270 kr per månad  (se nr 4-2013)
       
2- 	 SOF 100 år - 400 sidor i elegant band med bl a. fullständigt lexikon över svens-	
	 ka olympier.  Finns inte att köpa i handeln. (se recension sid 18-19). Pris 450 		
	 kr plus frakt. Ta kontakt med SOF-ordföranden. Upplagan är mycket begränsad.

3- 	 Boken svenska guld i Vinter-OS. 795 kr   (medlemsrabatt 200 kr)  Se recension 	
	 och beställningsinformation på sidan 17.
         

Eventuellt kan ni spara en del av fraktkostnaden genom samordning med ordföranden 
och avhämtning  vid årsmötet.
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Den enda idrottare som blivit olympiamästare  så-
väl sommar som vinter är Eddie Eagan, USA, lätt 
tungviktsboxning 1920 och 4-mansbob 1932. En 
märklig person även utanför idrotten, före, mel-
lan och efter 
de olympiska 
segrarna.
Eddies far om-
kom i en tågo-
lycka i Denver 
när Eddie var 
ett år. Mam-
man, som 
stammade från 
Alsace-Lor-
raine (Elsass-
Lothringen), 
stod ensam 
med fem sö-
ner. Med tiden 
hjälpte Eddie 
till genom att 
dela ut tid-
ningar samt 
arbeta i ett te-
lefonbolag och i en kyrka. Han var duktig både i 
skolan och i boxningsringen. Eagan fick stipen-
dium för att studera juridik vid ett universitet, men 
stod i valet och kvalet om han skulle fortsätta stu-
dera eller sikta på en proffskarriär i boxning med 
en chans – om än liten – till en VM-match mot Jack 
Dempsey. Men Första världskriget kom emellan, 
och någon akademisk karriär blev det inte. Som 
artillerist fick Eagan stabstjänst i Paris. 
Efter kriget vann Eagan lätt tungviktsboxning i Al-
lied Games, idrottsspel för de allierade nationerna 
under kriget. En officer belönade Eagan genom att 
låta honom närvara vid undertecknandet av freds-
fördraget i den berömda spegelsalen i Versaille. 
Åter hemma i USA studerade Eddie vid Yale-uni-
versitetet. Efter OS-segern i Antwerpen fick han 
proffsanbud av Dempseys manager, men Eagan 

avböjde för att fortsätta studierna, vid Yale, Har-
vard och (från 1922) Oxford. Tillsammans med 
Lord Clydesdale, studie- och boxningskamrat i 
Oxford, reste Eagan världen runt och tog sig an 

lokala mästare, i 
Kairo, Nairobi, 
Bombay, Hong-
kong, Sydney, 
Buenos Aires etc. 
 (Lord Clydes-
dale, skotsk ama-
törmästare i mel-
lanvikt och en 
riktig äventyrare, 
blev 1940 Her-
tig av Hamilton. 
När Rudolf Hess 
1941 hamnade i 
Skottland på sin  
”fredsmission”, 
var det Hamil-
ton han ville ha 
som bundsför-
vant. Hess trodde 
att Hamilton var 

motståndare till Churchill, som Hess höll ansvarig 
för krigsutbrottet.)
 Eagan boxades också i OS 1924, men förlorade 
då i 1:a omg., i tungvikt. Tillbaka i USA var han 
sparringpartner åt Gene Tunney inför dennes an-
dra VM-match mot Dempsey (1927). 
Efter examen i Oxford 1928 gifte sig Eagan med 
Margaret Colgate, arvtagerska till Colgate-Palmo-
live-koncernen, och lade definitivt boxningshand-
skarna på hyllan. Av en planerad comeback till 
OS 1932 blev intet. 
Han tog examen som advokat 1932, och praktise-
rade till sin död. Eagan (26.4.1898–14.6.1967) var 
under Andra världskriget överste vid fronten, och 
blev dekorerad. 

Ove Karlsson 

Eddie Eagan ensam om OS-guld 
 både i sommar- och vinterspel 

Eddie Eagan, USA, guldmedaljör vid både sommar- (1920) och 
vinterspel (1932) hedrades  med ett frimärke1990. Han var även 
aktiv i två världskrig.
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ÄNTLIGEN
Äntligen! 33 år efter beslutet om bragdguld för sitt 
OS-guld 1980 tog Tomas Wassberg emot medal-
jen vid en ceremoni i Stockholm, strax före beslu-
tet om att klubbkompisen Johan Olsson skulle få 
bragdguldet 2013.
Guldmedaljen har legat i Svenska Dagbladets kas-
saskåp
– Jag tyckte väl att det är dags nu. Och dessutom 
har ni ju tjatat på mig att jag ska ta emot den, sa 
Thomas Wassberg.
– Då det dessutom verkade som Johan Olsson 
skulle kunna få årets bragdguld tyckte jag det pas-
sade bra.
Anledningen till att Wassberg tackade nej den 
gången var att bragdguldet två år tidigare för an-
dra gången gick till Björn Borg och Ingemar Sten-
mark. 
– Det fanns ju andra kandidater, sa Wassberg och 
menade att Sven-Åke Lundbäck skulle fått guldet 
för VM-guld på 50 km och i stafett 1978.
Thomas tycke väl också att det inte var någon bragd 
att ha hundradelen på sin sida i kampen mot Juha 
Mieto på 15 km i Lake Placid.  Hade han 1987 fått 
guldet för VM-guld på 30 km (överlägset), stafett 
samt silver på 15 och 50 – efter två dopade italie-
nare skulle han tackat ja.
Wassbergs lopp mot Mieto har firats i många sam-
manhang. Wassberg tyckte då att han och Mieto 
skulle dela guldet. Numera är en tiondel minsta 
skiljemarginal i skidsammanhang.
D e s s u t o m 
har väl alla 
möjliga för-
sökt övertala 
W a s s b e r g . 
Den här gång-
en lyckades 
man. Kanske 
inte så över-
raskande med 
tanke på hur 
”tjurskallen”  
från värm-
l ä n d s k a 
Lennartfors 

som blev ett ess i 
jämtländska Ås-
arna mjuknat med 
åren och blivit en 
riktig mysgubbe. 
Dessutom har nog 
Thomas en andel 
i att det blev två 
andra skidess som 
såg till att klubben 
med sina tre bragd-
män bara överträf-
fas av en svensk 
klubb, Örgryte IS.
Thord  Eric  Nilsson
   

På Åsarna skicenter har det 
funnits ett litet skåp med eti-
ketten Wassbergs bragdguld. 
Det har varit tomt. Det blir 
dock inte förvaringsplatsen 
när han nu har medaljen.

Efter 33 år har 1980-års bragdguld kommit i 
rätta händer.           Bilder: Thord Eric Nilsson

För bara ett par år sedan möttes Thomas Wass-
berg och Juha Mieto i en stafett i Östersunds 
centrum. Thomas har riktig koll på att det även 
denna gång blev i princip dött lopp.

Medaljörerna på 15 km Juha Mieto, 
Thomas Wassberg och Ove Aunli, 
hyllades i Åsarna, några år efter det 
rafflande OS-loppet.


